
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
MĚSTA BOHUMÍNA
ZA ROK 2022



1

B O H U M Í N  2 0 2 2

OBSAH

I.  ÚVODNÍ SLOVO 2

II.  PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ 3

III.  PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA 12

IV.  OSOBNOSTI MĚSTA 19

V.  VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ 21

VI.  OBYVATELSTVO MĚSTA  25

VII.  ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH 27

VII.1   HOSPODAŘENÍ MĚSTA 27

VII.2   DOTACE 35

VII.3   ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 37

VII.4   DOPRAVA 41

VII.5   BYDLENÍ 43

VII.6   INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA 45

VII.7   PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST 46

VII.8   SLUŽBY PRO VEŘEJNOST 52

VII.9   ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE 55

VII.10   VZDĚLÁVÁNÍ 59

VII.11   KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 63

VII.12   SPORT 66

VII.13  MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ 70



2

B O H U M Í N  2 0 2 2

I. ÚVODNÍ SLOVO

Zažili jsme již dva podivné roky různých omezení z  dů-
vodu covidu, ale po celou dobu jsem říkal, že je to ještě 
pořád dobré, hlavně, že není válka, kterou pamatují naše 
babičky a dědové. Válka na Ukrajině bohužel ukázala, že 
se může situace ještě zhoršit. Ale stejně jako jsme se 
v Bohumíně statečně poprali s epidemií, tak jsme museli 
zvládnout i nápor uprchlíků, zejména v jarních měsících. 

V průběhu roku jsme pak museli čelit energetické krizi 
a  dalším ekonomickým dopadům války. I  přesto jsme 
byli schopni investovat do modernizace naší nemocnice, 
a vznikl tak zcela nový ambulantní pavilon, nový ener-
goblok a systém vytápění. Pustili jsme se také do pří-
prav nové dentální kliniky, kterou ve  spolupráci s  naší 
nemocnicí zprovozníme na podzim roku 2023.

Další z významných projektů byla rozsáhlá přestavba osmi bytových domů v červené kolonii a prodej 
stavebních parcel pro rodinné domy v lokalitě Petra Cingra. Obě investice se přehoupnou ještě i do roku 
2023. Opět jsme zateplovali a opravovali domy ve vlastnictví města. Nezvedli jsme našim nájemníkům 
ceny nájemného v městských bytech ani ceny svozu odpadů, upravili jsme pouze zálohy na služby. 

Na sklonku roku vznikl nový Ottův park v lokalitě Petra Cingra. Sázeli jsme nové stromy a rozvíjeli re-
kreaci na Vrbické štěrkovně a u Kališova jezera. Zahájili jsme přípravy na výstavbu okružních křižovatek 
a nasvětlení zbývajících přechodů pro chodce. Stranou našeho zájmu nezůstaly ani školy, vybudovali 
jsme nové tělocvičny v Domě dětí a mládeže Fontána a v základní škole ČSA. Pokračovali jsme s rozši-
řováním kanalizace ve Skřečoni a chystáme se na odkanalizování v Pudlově. 

Pozitivní zprávy pro Bohumín přišly z  Moravskoslezského kraje i  od  státu. Ten pokračuje v  přípravě 
projektu obchvatu Skřečoně, Dolní Lutyně a Dětmarovic. Kraj nás informoval, že v roce 2023 konečně 
opraví Lidickou ulici, která je v dezolátním stavu. Povodí Odry začalo se stavbou posledního úseku pro-
tipovodňových hrází v Pudlově, v první etapě šlo o rozsáhlé kácení, které je ale nezbytně nutné. Stavba 
by měla trvat tři roky a jsme moc rádi, že bude ochrana kompletní. Doufáme, že další povodeň na ni 
počká a že se vyřeší i jediné vyvlastnění pozemku, jehož vlastník dokončení zatím brání.

V roce 2022 se uskutečnily i komunální volby a já bych rád nejen za sebe, ale za všechny zvolené za-
stupitele poděkoval našim občanům za důvěru a slíbil, že se budeme společně snažit provést Bohumín 
touto nelehkou etapou. Na závěr bych rád vyjádřil přání, aby válka co nejdříve skončila a s ní i zbytečné 
umírání a utrpení. Aby se vrátil život zase do klidnějších vod, byť i tehdy jsme měli jistě spoustu problé-
mů, které se ale dnes zdají mnohem méně důležitými. Překonejme tedy toto nejisté období a těšme 
se na lepší budoucnost. 

 Petr Vícha
 starosta



3

B O H U M Í N  2 0 2 2

II. PŘEHLED HLAVNÍCH UDÁLOSTÍ

LEDEN
• Bohumín nastavil nový systém odpadové-
ho hospodářství. Ke  změně stávajícího systé-
mu město přiměla novela odpadového zákona 
a zdražení poplatku za ukládání odpadu na sklád-
ku. Vlastníci nemovitostí mají povinnost ohlásit 
a následně uhradit místní poplatek, který odráží 
skutečný počet obyvatel rodinných a  bytových 
domů. Výše poplatku pak vychází z  objednané 
kapacity nádob na svoz komunálního odpadu.

• Nesmělé prosincové pokusy paní Zimy o  sně-
hovou nadílku se v  polovině měsíce přetavily 
v  takzvaně ledové dny, během nichž se teplota 
držela čtyřiadvacet hodin pod nulou. K holomrazům se posléze přidaly i chumelenice, čehož 
okamžitě využily děti k zimním radovánkám. 

• Novela zákona o policii a celní správě dala strážníkům možnost zabavovat majitelům aut re-
gistrační značky za dříve nezaplacené dopravní pokuty vůči městu. Bohumín novinku přivítal 
a začal ji prostřednictvím své městské policie využívat jako jedno z prvních měst v kraji. 

• Bohumínská radnice zahájila prodej parcel v lokalitě Petra Cingra. Město připravilo celkem 
39 pozemků určených k rodinné výstavbě a postupně je začalo nabízet k odkupu v licitacích 
s jednotnou vyvolávací cenou 1 089 korun za metr čtvereční. 

• V lokalitě Petra Cingra začala také příprava relaxační zóny s chodníky, dětskými hřišti, uměle 
vytvořeným návrším a spoustou zeleně. Zastupitelé pro nově připravovanou plochu schválili 
jméno Ottův park, a to na počest dlouholetého starosty Bohumína. 

• Rekordním výtěžkem skončila Tříkrálová sbírka v  Bohumíně a  okolních obcích. Lidé přispěli 
koledníkům Charity Bohumín více než půl milionu korun, jen v samotném Bohumíně putovalo 
do kasiček téměř 200 tisíc. Tříkrálová sbírka byla ve městě nejúspěšnější od doby svého vzniku.

• Přednádražní prostor oživily tři nové informační tabule. Textem a obrazem přibližují historii 
vlakové stanice platící dodnes za významný železniční uzel. Informační tabule město umístilo 
před výpravní halu v rámci velkých úprav přednádražního prostoru.

ÚNOR
• Město nechalo investicí ve výši 350 tisíc korun doplnit veřejným osvětlením dosud potem-
nělou část Opletalovy ulice v Nové Vsi. Reagovalo tak na podněty obyvatel, kteří v uplynulých 
letech v ulici vybudovali nové rodinné domy.



4

B O H U M Í N  2 0 2 2

• Bohumín na začátku února poprvé nabídl domkařům zimní svoz bio odpadu. Novinkou v od-
padovém hospodářství chce město vyjít vstříc těm, kteří do hnědých popelnic pravidelně uklá-
dají i rostlinné zbytky z kuchyně. 

• Radnice uskutečnila druhou dražbu autovraků, které nechala odstranit z veřejných parko-
višť. Tři vozy se podařilo udat za sedm a půl tisíce. Nové majitele našlo Audi A6 a Daewoo 
Nubira z roku 1999 i o dva roky mladší Ford Mondeo.

• Bohumín se připojil k podpoře Ukrajiny. Hned od začátku válečného konfliktu město připra-
vovalo dočasné i trvalé ubytovací kapacity. Společně s dobrovolnými hasiči, místními dobro-
činnými organizacemi, spolky a dalšími dobrovolníky pak na železniční stanici zajišťovalo po-
moc a poradenství uprchlíkům, kteří bohumínské nádraží často využívali k přestupům na další 
spoje. Velká vlna solidarity se zvedla i  ze strany obyvatel města, kteří se v  obrovské míře 
zapojili do humanitárních sbírek i dalších forem pomoci. 

• Na konci měsíce zástupci města a společnosti ČEZ slavnostně pokřtili nový nasvětlený pře-
chod v Bezručově ulici. Jako první jej otestovaly děti z mateřinky v Tovární ulici. Ve městě už 
tak zbývá jen posledních pár nenasvětlených přechodů, i na ty se v nejbližších letech dle plánů 
radnice dostane.

BŘEZEN

• Pobočka České spořitelny v Bohumíně od 1. března ukončila provoz pokladny a směnárny. 
Město o tom informoval poradce pro veřejný a neziskový sektor zmíněné banky s tím, že vy-
bírat a vkládat hotovost budou moci klienti v bankomatu a vkladomatu.

• Finanční dar na pomoc Ukrajině v celkové výši 600 tisíc korun schválili na svém mimořádném 
zasedání bohumínští zastupitelé. Peníze město rozdělilo na tři stejné díly a zaslalo charita-
tivním organizacím. Současně ve spolupráci s Armádou spásy vyčlenilo a vybavilo pro potřeby 
uprchlíků dvacet městských bytů. Na tyto účely vyhradilo v rozpočtu jeden milion korun.

• Hokejisté Bohumína se stali vítězi Krajské ligy. Nejprve ovládli základní část soutěže, v níž 
bojovalo dvanáct oddílů. Následně HC Bospor porazil také všechny soupeře v play off a mohl 
slavit titul.

• S neortodoxním experimentem v rámci separace odpadů přišla bohumínská radnice. Vytipo-
vala na sídlišti jeden ze zaplněných kontejnerů na směsný odpad a přímo na místě dala z jeho 
obsahu vytřídit využitelné složky. Výsledek ukázal, že polovina vyhozených věcí do popelnice 
nepatří. Cílem bylo názorně předvést lidem, že důsledná separace může vést ke snížení po-
třebné kapacity nádob na komunální odpad.

• Bohumínský soubor Radost & Impuls oslavil čtyřicáté výročí. Připravil sérii narozeninových 
představení, na které pozval vzácné hosty, své bývalé tanečníky i rodiče. Do místní sportovní 
haly tak dorazili gratulanti nejen z celého Česka, ale také z Německa, Anglie či Švédska. 



5

B O H U M Í N  2 0 2 2

• Uskutečnil se pětadvacátý ročník šachové simultánky, ve které tradičně příznivci královské 
hry z řad studentů gymnázia vyzývají starostu Petra Víchu. Výsledek vyzněl lépe pro prvního 
muže Bohumína a aktivního hráče místního oddílu. Vyhrál devatenáct partií, v jednom případě 
přijal jeho soupeř nabídku na remízu.

• Přes osmdesát přestárlých topolů nechalo město vykácet pod Bagincem v dolní části Zábla-
tí. Stromy měly zničené především koruny, a  tak se radnice rozhodla nejzachovalejší dřevo 
z kmenů využít pro dobrou věc. Vzniklo z něj čtyřiadvacet bytelných laviček, které poslouží 
k odpočinku ve vyhledávaných turistických lokalitách.

DUBEN

• Průzkum pocitu bezpečí, který probíhal od konce ledna do poloviny dubna, prokázal pozitivní 
trend. V porovnání s výsledky z minulých let se lidé ve městě cítí bezpečněji, méně se setká-
vají s protiprávním jednáním a více oceňují práci městské policie. 

• Kvalitní a promyšlené stránky se spoustou praktických informací. Takové hodnocení zazní-
valo ze strany porotců soutěže Zlatý erb na adresu domény www.bohumin.cz. Slova chvály 
se promítla i do celkových výsledků, Bohumín byl vyhlášen městem s nejlepšími webovými 
stránkami v Moravskoslezském kraji.

• Už třetím rokem využíval Bohumín neobvyklého pomocníka v boji se zabahněnými rybníky. 
Na vodní plochu aplikovali odborníci prospěšné bakterie, které umí rozložit mrtvou organickou 
hmotu, aniž by ublížily živým organismům. Výsledkem je čistá voda a dobré podmínky pro 
ryby a další zvířata. Tentokrát přišla řada na čištění gliňočského rybníku zvaný „kulaťák“. 

• Policejní protidrogový tým rozbil gang výrobců a distributorů narkotik z Bohumínska. Po zá-
sahu, na kterém se kromě kriminálky podílela i zásahová jednotka, skončila ve vazebních ce-
lách šestice pachatelů, jedna žena a pět mužů (35 až 40 let).

• Ve Zlíně se konal plavecký šampionát juniorů. Došlo na něm na přelomový milník pro bohu-
mínské plavání. Po cenných kovech a titulech ze žákovských mistrovství republiky se Bohumín 
dočkal své první juniorské medaile. Zasloužila se o ni Andrea Czerná. 

• Více než tři a půl tisíce bohumínských domácností dostalo vyúčtování za teplo a teplou vodu. 
Lidem se dařilo šetřit, celkem si rozdělili 27,8 milionu korun na přeplatcích. 

KVĚTEN

• Elitní kulečníkáři z klubu BC Bohumín přivezli titul z republikového finále soutěže družstev 
v technických disciplínách na malém stole. Tým ve složení Miroslav Andrejovský, Milan Ráček 
a Václav Majewski tak obhájil první místo z předchozího šampionátu.



6

B O H U M Í N  2 0 2 2

• Na  dvou bohumínských hřbitovech přibyla kolumbária. Jejich vzhled odkazuje na  tradiční 
městskou architekturu z červených cihel. Ve Starém Bohumíně stojí 9 bloků s 216 schránkami 
k ukládání uren, v Novém Bohumíně pak 4 bloky s 96 výklenky. 

• Odešel první muž porevolučního Bohumína Antonín Štverka. Kromě své čtyřleté působnosti 
v křesle starosty byl bohumínské veřejnosti dobře znám také pro svou dlouholetou pedago-
gickou činnost.  

• Bohumínští ochotníci z divadelního souboru Boban v premiéře v místním kině uvedli nově 
nastudovanou hru. Divákům se představili s klasickou francouzskou komedií Dáma od Maxi-
ma z roku 1899. 

• S  třídenním předstihem uspořádala agentura K3 dětský den. O  akci byl obrovský zájem, 
do Hobbyparku nakonec přilákal rekordních dva a půl tisíce návštěvníků. 

• Velká lanová průlezka, hrazda i renovace beach volejbalového hřiště. Město investovalo sta-
tisíce korun do úprav pláže na Kališově jezeře.

ČERVEN

• Po zkrácené testovací sezoně začal plnohodnotný provoz půjčovny plavidel u Vrbického je-
zera. Návštěvníci mohli v přístavišti vybírat z pěti pramic a čtyř šlapadel. Chod půjčovny pro 
město zajistil místní spolek Vodáci Odry a Olše.  

• Od poloviny měsíce začalo řidičům v centru města sloužit nové parkoviště. Ve Studentské ulici 
poblíž budovy finančního úřadu vzniklo stání pro 25 aut, které není zpoplatněno ani nijak časově 
omezeno. Stavba trvala necelé tři měsíce a vyžádala si investici v hodnotě 3,4 milionu korun. 

• V soutěži O keramickou popelnici se Bohumín umístil na třetím místě v kraji. V kategorii 
obcí s rozšířenou působností se před něj dostal pouze Nový Jičín a Frenštát pod Radhoštěm. 
Ocenění náleží městům, která nejlépe zvládají třídění komunálního odpadu.

• Ministerstvo vnitra opět otevřelo čtyři roky trvající spor o podobě podmínek uzavírání ná-
jemních smluv v  městských bytech v  Bohumíně. Některé z  nich označilo za  diskriminační. 
Radnice v reakci deklarovala ochranu svých nájemníků před nepřizpůsobivými občany s tím, 
že v zásadních bodech nehodlá ustoupit. 

• Takovou show letní kino ještě nezažilo. Do Bohumína zavítal »nový cirkus«, pražská La Putyka, 
v němž působí herci, muzikanti, akrobaté, tanečníci i sportovci. Třešničkou pro místní publikum byla 
účast odchovanců souboru Radost & Impuls, kteří v originálním cirku našli profesionální angažmá.

• Moravskoslezský kraj po opakovaných výzvách Bohumína zajistil opravu zvlněného asfaltu 
v okolí mostu ve Slezské ulici. Krajští silničáři nerovnosti počátkem června provizorně odfrézo-
vali a současně se pustili do přípravy projektové dokumentace pro komplexní opravu vozovky.



7

B O H U M Í N  2 0 2 2

• Téměř devadesát nových LED lamp přibylo na hlavním tahu z centra Bohumína do městské 
části Záblatí. Do  úspornějšího a  spolehlivějšího veřejného osvětlení město investovalo 2,3 
milionu korun. 

• Zastupitelé Bohumína kategoricky odmítli, aby na území města vznikl přístav, o kterém se 
mluvilo v souvislosti se zvažovaným splavněním Odry pro nákladní dopravu vedenou z Polska 
do Ostravy. Rezolutní NE likvidaci bohumínské přírody vyjádřili jednomyslně. Oficiální dopis 
s negativním stanoviskem město v pátek 24. června zaslalo ministerstvům pro místní rozvoj, 
dopravy a životního prostředí.

• Bohumínská železniční stanice byla v krátkém sledu dějištěm dvou nehod, přičemž ta první 
skončila tragicky. Časně ráno 27. června se souprava pendolina vyjíždějící ze stanice střetla 
s posunovací lokomotivou, takzvaným kocourem. Vyžádala si několik zraněných a jednu oběť.

ČERVENEC

• Radnice ukončila rozesílání složenek, nahradily je esemesky a maily. Ti, kteří nevyužívají mo-
derní formy komunikace, dostávají písemné upozornění. Město díky zrušení tisku a distribuce 
poštovních poukázek ušetří desetitisíce korun ročně. 

• Červené neomítané cihly, typické pro Bohumín, se staly dominantou dalšího místa – hřbi-
tova v Záblatí. Nové sloupy z pálených neomítaných cihel doplnila kovová plotová pole a dvě 
brány imitující historický vzhled. Kromě nového plotu nechala radnice opravit i prostranství 
u kaple, kde trávu nahradila zámková dlažba. 

• Město si připomnělo 25. výročí od chvíle, kdy do Bohumína bez slitování vtrhla katastrofická 
povodeň. Dravá voda tehdy brala vše, co jí přišlo do cesty. Zatopila sklepy, domy, mosty, školy, 
nemocnici, silnice, chodníky, železnici a zůstala po ní zkáza s více než miliardovou škodou.

• Hasičskou zahradu ve Skřečoni provoněly 23. července bramboráky. Pod širým nebem se ko-
nal první ročník food festivalu se zaměřením právě na tuto dobrotu. Do premiérového ročníku 
soutěže se zapojilo devět družstev, které připravily placky ze čtvrt tuny brambor. 

• Zástupci města vyhodnotili veřejnou anketu, ve  které se obyvatel Bohumína ptali, které 
oblasti jsou pro ně v příštích osmi letech nejdůležitější. Dotazník vznikl v součinnosti s aktua-
lizací strategického plánu. Nejvíce preferencí u lidí získala modernizace Bohumínské městské 
nemocnice, následovaly oblasti životního prostředí a bezpečnosti v dopravě. 

• Deset let práce, 130 milionů z Evropské unie pro rozvoj Bohumína a dalších měst v jeho oko-
lí. Místní akční skupina (MAS) Bohumínsko oslavila 10. července desáté kulatiny. Díky dobře 
připraveným projektům se podařilo podpořit nová pracovní místa, místní živnostníky a podni-
katele. Dotace pomohly také školám, spolkům i samotným obcím.



8

B O H U M Í N  2 0 2 2

SRPEN
• Ani tři extrémní průtrže mračen, které se 13. srpna prohnaly nad bohumínským Hobbypar-
kem, nerozhodily návštěvníky pivních slavností. Do areálu dorazilo zhruba 2 500 účastníků. 
Lidé mohli ochutnat 70 druhů chmelového moku z malých i velkých pivovarů. 

• Pod taktovkou pořádajícího spolku Město Bohů se na pláži Kališova jezera 6. srpna uskutečnil 
Kalich Fest. Na dvou plnohodnotných pódiích se postupně vystřídalo deset kapel a diskžokejů.

• Úspěch ve veřejném tendru zaznamenala ŽDB Drátovna a.s., která prostřednictvím belgické-
ho partnera, firmy Eurocable, získala zakázku na dodání šestipramenných lan s drátěnou duší 
určených pro remorkéry v Suezském průplavu.

• Na třech místech v Bohumíně přibyly nové multifunkční měřiče rychlosti, které umí zpracová-
vat data a odesílat údaje k přestupkovému řízení. Nahradily starší typy, které sloužily jen jako 
informativní. Do inovací v oblasti bezpečnosti na silnicích investovalo město 545 tisíc korun.

• Při příležitosti 120. výročí od  první tramvaje Bohumín zveřejnil virtuální naučnou stezku, 
která je plná unikátních historických snímků. Návštěvníci webu města si mohou prohlédnout 
takzvanou koňku, která poprvé vyjela 22. prosince 1902, střet tramvaje s Tatrou 805 v roce 
1963, a mnohé další snímky, plánky a mapky s vysvětlujícími popisky. 

• Sbor dobrovolných hasičů spanilou jízdou Bohumínem odstartoval připomínku 150. výročí 
svého vzniku. Děti i dospělí se mohli těšit z přehlídky současné a historické techniky, mohli 
si prohlédnout například parní stříkačku z  dob Rakouska-Uherska nebo přihlížet cvičnému 
vyproštění posádky havarovaného auta. 

ZÁŘÍ

• Přes šestnáct set dětí se v Bohumíně vrátilo po letních prázdninách do lavic. V šesti základ-
ních školách, jejichž zřizovatelem je město, přivítali učitelé 203 prvňáčků. Jejich počet ve měs-
tě už čtvrtým rokem rostl. 

• Město převzalo volnočasový a sportovní areál, kterému se říká Faja. Vedení Bohumína se 
na bezúplatném převodu nemovitostí dohodlo s Moravskoslezským krajem. Město tak do své 
správy získalo dvě tělocvičny, bývalý internát, tenisové kurty i komerční prostory. 

• Sedmý ročník Gulášfestu přilákal 3. září do zahrady šunychelských dobrovolných hasičů stov-
ky návštěvníků. Do soutěže o titul nejlepších kuchtíků tradičního kotlíkového guláše připravily 
týmy 16 druhů této tradiční pochutiny, největší úspěch u odborné poroty i návštěvníků si při-
psaly týmy Vrbice Bulls a SDH Šunychl. 

• Zkraje nového školního roku vyrazilo 180 žáků do přírody na adaptační kurzy. Město na po-
byty šesťáků přispělo ze svého rozpočtu částkou přes 360 tisíc korun.



9

B O H U M Í N  2 0 2 2

• Obyvatelé tří věžových domů v Bezručově ulici se dočkali nových výtahů. Kabiny a výtahové 
technologie z konce sedmdesátých let nahradil modernější systém. 

• Komunální volby v Bohumíně vyhrála ČSSD a  i  v novém složení zastupitelstva si zajistila 
nadpoloviční většinu. Obyvatelé města jí dali 57,47 procenta hlasů. Druhé skončilo hnutí ANO 
2011 s 20,44 procenty hlasů. Nad pětiprocentní hranici se dostala ještě SPD s 9,03 procenty 
hlasů a koalice SPOLU (ODS a KDU-ČSL), která získala 7,21 procenta hlasů. Volební účast do-
sáhla 37,75 procenta.

• Lesopark Na Panském, který město vybudovalo za dálničním přivaděčem směrem na Novou 
Ves, získal celostátní titul Komunální projekt roku 2022. Ocenění převzal v pražském Obecním 
domě starosta Bohumína Petr Vícha.

• Dům dětí a mládeže Fontána oslavil padesát let existence. Při příležitosti významného jubi-
lea připravila Fontána 21. září celodenní program pro školky, školy i veřejnost.

• Pavilonová škola ČSA v  centru města dostala novou tělocvičnu, která disponuje moderní 
podlahou s vysokou pružností a otočnými nastavitelnými basketbalovými koši. Přibylo i mo-
derní sociální zázemí.

• Nový whirlpool, ochlazovna v saunovém světě, světla v bazénu i moderní obklady. Aqua-
centrum po osmnáctidenní odstávce 19. září znovu otevřelo. Kromě tradiční zářijové údržby 
v areálu investovala městská společnost Bospor i do nových technologií.

ŘÍJEN

• Dvanácté vítězství si připsal Bohumín v  Plavecké soutěži měst. Do  místního aquacentra 
přišlo na stometrovou trať závodit 859 lidí, což spolehlivě stačilo na první místo v celkovém 
počtu účastníků v celé České republice. Do areálu bohumínského vodního světa si našlo cestu 
517 mužů a 342 žen. 

• Osmnáct studentů v obřadní síni bohumínské radnice slavnostně vstoupilo do akademické-
ho světa. Imatrikulací zahájili dvouletý cyklus přednášek a praktických cvičení na univerzitě 
třetího věku. Na studium jim více než polovinou školného přispělo město.

• Od začátku října se rozšířila nabídka služeb Bohumínské městské nemocnice. Svou ambulan-
ci v rámci tohoto zařízení začal provozovat uznávaný specialista v oblasti plastické chirurgie 
MUDr. Ladislav Petráš. 

• Starostou Bohumína byl znovu zvolen Petr Vícha. Už poosmé tak obhájil post prvního muže 
města. Ustavující zastupitelstvo také rozhodlo, že pozice místostarostů budou i nadále za-
stávat Igor Bruzl a Lumír Macura. 



10

B O H U M Í N  2 0 2 2

• Veletrh sociálních služeb, oblíbený Den zdraví a antikvariát pod širým nebem. Unikátní „tro-
jakci“ na jednom místě v jediný den uspořádalo pro své obyvatelele město Bohumín ve spolu-
práci se svými příspěvkovými organizacemi. 

• Konečně se dočkaly. Ženy ze vzpěračského klubu SKV Bonatrans uspěly v první celostátní 
lize a po více než dvaceti letech získaly medaili. O třetím místě v dlouhodobé soutěži rozhodly 
stylově na domácí půdě v areálu Faja. 

• Povodí Odry zahájilo práce na výstavbě protipovodňové hráze v Pudlově. Ta poskytne ochra-
nu před stoletou vodou zhruba osmi stům místních obyvatel. Investice přijde na 400 milionů 
korun. Val by měl být dokončen na podzim roku 2025.

• Hasiči z  Moravskoslezského kraje dostali 24 velitelských vozidel Hyundai Tucson. Jeden 
z vozů zamířil i na stanici krajských hasičů v Bohumíně.

• Čtyřicet vytipovaných úseků chodníků a silnic v Bohumíně objeli zástupci radnice, aby roz-
hodli, které z nich v příštím roce projdou opravou. 

• O podivná stvoření nebyla 29. října v Hobbyparku nouze. Dala si zde dostaveníčko při příle-
žitosti strašidelného halloweenského programu. Akci přálo i počasí, což se odrazilo i na ná-
vštěvnosti. Bohumíňáků i přespolních přišla spousta, ukázali, že oslavy Halloweenu už mají 
v Bohumíně tradici.

LISTOPAD

• Bohumínská městská nemocnice otevřela nový ambulantní trakt. Zázemí v novém pavilonu 
našla chirurgická ambulance, rentgen a ultrazvuk, interní a kardiologická ambulance či plas-
tická chirurgie. Komfort klientům dodala i velkoryse pojatá centrální recepce s vyvolávacím 
a naváděcím systémem.  

• Bohumín vydražil další dva autovraky. Město tak za  starou Škodu Superb a  Dacii Logan 
získalo přes 11 tisíc korun do městské kasy, ale především uvolnilo další dvě parkovací místa 
po odtažených vozech, ke kterým se majitelé nehlásili. 

• V sále Janáčkovy konzervatoře v Ostravě proběhlo slavnostní ocenění nejúspěšnějších žáků 
a týmů středních škol Moravskoslezského kraje za uplynulý školní rok. Ve vybrané společnosti 
25 jednotlivců se ocitl také šestnáctiletý student Gymnázia Františka Živného v Bohumíně 
Miroslav Wąs.

• Bohumínská cukrárna Bastien se stala jedním z 19 podnikatelských subjektů oceněných v 21. 
ročníku cen „Spokojený zákazník Moravskoslezského kraje“. Na hodnocení a konečném výběru 
se podílí spotřebitelé, samosprávy, profesní komory a další.



11

B O H U M Í N  2 0 2 2

• Nejfrekventovanější tah Bohumínem, ulice 1. máje ve Skřečoni, dostal další bezpečnostní 
prvek. Město tam nechalo zhotovit semafor s cílem zklidnit dopravu a pomoci s přecházením 
obyvatelům, kteří v blízkosti přetížené silnice bydlí.  

• Město dokončilo pilotní projekt na likvidaci jmelí. Odborníci ořezali a zlikvidovali napadené 
větve ze 140 stromů ve třech největších ohniscích výskytu této parazitující rostliny. Z Bohu-
mína nakonec odvezli 250 kubíků bioodpadu. 

• V pořadí již VII. ročník soutěže mladých hasičů přilákal do haly Bosporu 36 družstev z blíz-
kého i vzdálenějšího okolí. V obrovské konkurenci se dařilo domácím týmům, medaile získali 
mladí dobráci ze Šunychlu, Kopytova, Vrbice i Skřečoně.

PROSINEC

• Bohumín sestavil rozpočet pro rok 2023. Zastupitelé schválili, že město bude hospodařit 
s částkou 974 milionů korun. 

• Do města se po vynucené přestávce vrátil mistrovský sportovní kulečník. V domovské herně 
týmu BC Bohumín se uskutečnil 18. ročník Turnaje mistrů o pohár města Bohumína. Z titulu 
se radoval holandský hráč Martijn Egbers. 

• Obyvatelé tří věžových domů v  Bezručově ulici sepsali petici proti zneužívání parkoviště 
pracovníky firem sídlících v bývalém areálu železáren. Ti nerespektovali dodatkovou tabulku 
u parkoviště, která povoluje stání pouze nájemníkům obytných domů. Město o této skuteč-
nosti informovalo tamní firmy, strážníci zvýšili v místě dohled. 

• Ve věku nedožitých 85 let zemřel dlouholetý učitel, ředitel školy, vedoucí organizačního od-
boru, sportovec, kronikář, zastupitel a velká osobnost Bohumína Zdeněk Veselý. 

• Dobrovolníci z bohumínského spolku Alma mater uzavřeli rok 2022 s číslem 1  105 jedinců 
nově zapsaných do  registru dárců krvetvorných buněk. Statisticky tak zachránili 9 lidských 
životů. 

• Do Bohumína se po dvou letech vrátila oblíbená akce „Na Štědrý večer všichni spolu“. Svá-
teční atmosféru jednoho z nejočekávanějších dnů v roce přišla společně na náměstí načerpat 
spousta Bohumíňáků. Ti se těšili z atraktivního hudebního programu i závěrečného ohňostroje.



12

B O H U M Í N  2 0 2 2

III. PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA

Volební období 2018-2022 (stav do komunálních voleb)

 Rada města (7 členů)

 starosta  Ing. Petr Vícha  
 místostarostové Ing. Lumír Macura 
    Igor Bruzl 
 radní   Ing. Aleš Drobek
    Mgr. Adrian Kuder 
    Mgr. Věra Palková
    Ing. Yvona Placzková

 Zastupitelstvo města (23 členů)

 Mgr. Andrea Babišová, MBA   (ANO 2011)
 MUDr. Vojtěch Balcárek  (ČSSD)
 Vilém Bannert        (ČSSD)
 Igor Bruzl    (ČSSD)
 Adam Csakvary*   (ČSSD)
 Ing. Aleš Drobek   (ČSSD)
 Bc. Daniel Galuszka   (Piráti)



13

B O H U M Í N  2 0 2 2

 Mgr. Petra Kalichová*   (ČSSD)
 Jaroslav Kalous*   (ČSSD)
 Ing. Jiří Knot *    (ČSSD)
 Mgr. Adrian Kuder        (ČSSD)
 Jiří Kuldánek* (do 30.03.2022)  (ANO 2011)
 Ing. Lumír Macura *   (ČSSD)
 Mgr. David Maryška       (ODS)
 MUDr. Svatopluk Němeček, MBA (ČSSD) 
 Mgr. Věra Palková        (ČSSD)
 Ing. Yvona Placzková   (ČSSD)
 Kamila Smigová        (ČSSD)
 Dušan Socha*    (ČSSD)
 Jan Sztwiertnia (od 31.03.2022)  (ANO 2011)
 Mgr. Jaroslav Thér*   (ANO 2011)
 Vilma Valentová *   (ANO 2011)
 Ing. Petr Vícha     (ČSSD)
 Mgr. Antonie Walterová*  (KSČM)

 * nestraník (v závorce uveden název volební strany, za kterou člen zastupitelstva kandidoval)

 Termíny zasedání rady města (do ustavujícího zasedání)

 10. ledna, 7. února, 28. února, 7. března, 14. března, 28. března, 4. dubna, 14. dubna, 
 25. dubna, 9. května, 23. května, 30. května, 6. června, 20. června, 11. července, 8. srpna, 
 29. srpna, 5. září, 12. září, 10. října

 Termíny zasedání zastupitelstva města (do komunálních voleb)

 14. února, 7. března, 11. dubna, 13. června, 12. září

 Předsedové výborů městského zastupitelstva 

 Finanční výbor     Ing. Jiří Knot

 Kontrolní výbor     Mgr. David Maryška



14

B O H U M Í N  2 0 2 2

 Předsedové komisí rady města

 Komise pro výchovu a vzdělávání  Vilma Valentová

 Komise kultury     Kamila Smigová

 Komise sportu     Mgr. Adrian Kuder

 Komise sociální    Marie Neudertová

 Komise bytová     Roman Honysz 

 Komise majetková    Ing. Aleš Drobek

 Komise životního prostředí   Ing. Josef Plášil 

 Komise pro územní rozvoj a dopravu  Ing. Patrik Babiš 

 Komise pro občanské záležitosti  Vilém Bannert

 Komise pro rozvoj cyklodopravy  Ing. Januš Fedák

 Komise pro krizové řízení   Václav Ferfecki

 Předsedové komisí pro městské části 

 Starý Bohumín     Zbyněk Krůl

 Skřečoň     Petr Kadlec

 Záblatí      Veronika Sochová

 Pudlov      Josef Urbančík

 Vrbice      Ing. Blanka Ryšavá

 Šunychl     Ing. Eva Rozsypalová



15

B O H U M Í N  2 0 2 2

Volební období 2022-2026 (stav po komunálních volbách)

 Rada města (7 členů)

 starosta  Ing. Petr Vícha  
 místostarostové Ing. Lumír Macura 
    Igor Bruzl 
 radní   Ing. Aleš Drobek
    Mgr. Adrian Kuder
    Mgr. Věra Palková 
    Dušan Socha

 Zastupitelstvo města (23 členů)

 Mgr. Andrea Babišová, MBA   (ANO 2011)
 MUDr. Vojtěch Balcárek  (ČSSD)
 Igor Bruzl    (ČSSD)
 Adam Csakvary*   (ČSSD)
 Ing. Aleš Drobek   (ČSSD)
 Ing. Petra Chalupová*   (ČSSD)
 Petr Kadlec    (ČSSD)
 Mgr. Petra Kalichová*   (ČSSD)
 Jaroslav Kalous*   (ČSSD)
 Ing. Jiří Knot*    (ČSSD)
 Mgr. Adrian Kuder        (ČSSD)
 Ing. Lumír Macura*   (ČSSD)
 Mgr. David Maryška       (ODS)
 Lukáš Nevrlý    (ANO 2011)
 Mgr. Věra Palková        (ČSSD)
 Ing. Yvona Placzková   (ČSSD)
 Rostislav Podeszfa   (SPD)
 Dušan Socha*    (ČSSD)
 Bc. Naděžda Stwiertniová  (SPD)
 Mgr. Jan Šebesta   (ANO 2011)
 Mgr. Jaroslav Thér*   (ANO 2011)
 Vilma Valentová *   (ANO 2011)
 Ing. Petr Vícha     (ČSSD)  

 * nestraník (v závorce uveden název volební strany, za kterou člen zastupitelstva kandidoval)



16

B O H U M Í N  2 0 2 2

 Termíny zasedání rady města

 17. října, 31. října, 7. listopadu, 14. listopadu, 21. listopadu, 28. listopadu, 
 5. prosince,19. prosince

 Termíny zasedání zastupitelstva města

 17. října, 14. listopadu, 12. prosince

 Předsedové výborů městského zastupitelstva 

 Finanční výbor     Ing. Jiří Knot 

 Kontrolní výbor     Mgr. Jan Šebesta

 Předsedové komisí rady města

 Komise pro výchovu a vzdělávání              Vilma Valentová

 Komise kultury          Mgr. Barbora Kachlová

 Komise sportu     Mgr. Adrian Kuder

 Komise sociální    Ing. Petra Chalupová

 Komise bytová     Roman Honysz

 Komise majetková    Ing. Aleš Drobek

 Komise životního prostředí   Lukáš Nevrlý

 Komise pro územní rozvoj a dopravu  Ing. Dalibor Třaskoš 

 Komise pro občanské záležitosti  Vilém Bannert

 Komise pro rozvoj cyklodopravy    Ing. Mgr. Jan Przeczek

 Komise pro krizové řízení   Václav Ferfecki 

 Komise pro komunitní energetiku  Ing. Josef Plášil



17

B O H U M Í N  2 0 2 2

 Předsedové komisí pro městské části 

 Starý Bohumín     Zbyněk Krůl

 Skřečoň      Petr Kadlec

 Záblatí      Veronika Sochová

 Pudlov      Josef Urbančík

 Vrbice      Ing. Blanka Ryšavá

 Šunychl     Ing. Eva Rozsypalová

Městský úřad Bohumín

 Tajemnice      Ing. Eva Giecková

 Vedoucí odborů 
 dopravy      Bc. Pavel Vavrečka  

 finanční      Ing. Monika Bonczková 

 majetkový      Mgr. Ing. Jan Przeczek

 správy domů      Ing. Kateřina Pálková 

 organizační      Mgr. Miroslava Šmídová

 právní a živnostenský    JUDr. Šárka Palermová 

 rozvoje a investic     Ing. Jitka Ptošková 

 sociální      Bc. Daniel Ucháč 

 stavební         Ing. Libor Radiňák 

 školství, kultury a sportu          Mgr. Pavla Skokanová

 životního prostředí a služeb      Ing. Jan Jeziorský, MBA (do 31.08.2022)

       Ing. Radim Stošek (od 01.09.2022)

Městská policie Bohumín
 ředitel      Mgr. Roman Honysz



18

B O H U M Í N  2 0 2 2

 Společnosti města 

 Bohumínská městská nemocnice, a. s.  MUDr. Svatopluk Němeček, MBA,
       předseda představenstva
 BM servis, a. s.     Ing. Marek Pieklo, MBA, předseda představenstva
 BOSPOR, spol. s r. o.    Ing. Jan Resler, jednatel 
       Ing. Marek Pieklo, MBA, jednatel 

 Příspěvkové organizace města
 K3 Bohumín     Mgr. Karel Balcar

 Centrum sociálních služeb Bohumín  Ing. Petra Chalupová 

 Dům dětí a mládeže Fontána   Mgr. Ondřej Veselý



19

B O H U M Í N  2 0 2 2

IV. OSOBNOSTI MĚSTA

Ocenění dobrovolných dárců krve

19. dubna 2022
Nositelé Zlaté medaile Prof. MUDr. Jana Janského 
(40 bezplatných odběrů)
Kišová Dagmar, Kratochvíl Pavel, Kunschkeová 
Jana, Majerčík Jaroslav, Otruba Jaromír, Raček Petr, 
Schnörchová Alena

Nositelé Zlatého kříže ČČK III. třídy  (80 bezplatných 
odběrů)
Bodek Jiří, Gabzdylová Iveta, Hasaj Ludvík, Honkyš 
Roman, Kolek Martin, Kubejková Lucie, Kubiš Martin, Papuga Miroslav, Prokešová Radka, Skalková 
Leona, Stareček Miroslav, Šmídová Mária, Špryňar Miroslav, Vronka Martin

Nositelé Zlatého kříže ČČK II. třídy  (120 bezplatných odběrů)
Danihel Nováková Marcela, Haklová Radka, Pajtáš Martin, Siuda Milan, Urbančík Petr, Vicen Jan

Nejlepší studenti maturitních ročníků
26. května 2022
Gymnázium Fr. Živného – čtyřleté studium – Grillová Gabriela, Glučová Zuzana, Starzyková Zuzana
Gymnázium Fr. Živného – osmileté studium – Gryc Jakub, Kaňoková Viktorie, Wąs Stanislav 
8. června 2022
Střední škola Bohumín - obor sociální činnost – Gřešková Romana, Turoňová Aneta
Střední škola Bohumín - obor podnikání – Lodňan Michal

Nejlepší žáci, kteří ukončili povinnou školní docházku
21. června 2022
Gymnázium Fr. Živného – Havlásková Tereza, Kasanová Soňa
Masarykova ZŠ – Brzeźniaková Lenka, Ptáková Ema, Salvalaggio Nicolas, Stolarczyková Eliška
ZŠ Skřečoň – Holaňová Martina, Radovesnický Jakub
ZŠ E. Beneše – Adámková Tereza, Nogová Kateřina, Nhung Le Thi, Zembinský Václav
ZŠ Čs. armády – Bajgar Pavel, Břeska Daniel, Nadažy Adam, Pietrasz Natálie, Šindelka Ondřej, 
Zámečníková Natálie



20

B O H U M Í N  2 0 2 2

Bohumínský Amos
V roce 2022 se po dvou letech pandemie konal Bohumínský Amos. Pedagogové a zaměstnanci 
škol byli pozváni v dubnu na filmové představení „Srdce na dlani“ do bohumínského kina K3.

Talent roku
Město Bohumín obdarovalo všechny pedagogy i  děti finančním darem 500 korun, volným 
vstupem na  filmové představení a  do  aquacentra. Dary byly předány starostou města Petrem 
Víchou a místostarostou Igorem Bruzlem v domě Pod Zeleným dubem.

Jednotlivci – umělecká kategorie
Dyčková Sophie, Mařádková Bára, Orawczaková Nikol, Rumpelová Anežka, Schubertová Tereza, 
Stanieková Markéta, Valová Karin, Viochnová Alexandra

Jednotlivci – vědomostní kategorie
Haľková Veronika, Jendryščík Vojtěch, Kolybáč Vojtěch, Lindner Ondřej, Plaček Lukáš, Radovesnický 
Jakub, Sasoň Kryštof, Sova Tobiáš, Tichánková Marie, Viochna Viktor, Wąs Miroslav

Družstvo – vědomostní kategorie
Ledwoňová Anna, Marec Jan, Pieklo Jan, Táborská Eliška, Wąs Miroslav, Zavadský Adam 

Družstvo – sportovní kategorie
Drobík Richard, Frnka Filip, Gospodarczyl Adam, Hellerová Elen, Chrobák Petr, Karas Filip, Karasová 
Eliška, Kohanová Anna, Krol Tomáš, Kučera Filip, Macurová Klára, Machoczek Martin, Malicki Jakub, 
Mrázková Adéla, Obst Emanuel, Papadimitriu Nikolas, Pastrnková Amálka, Pastrnková Johana, 
Pieklo Jan, Pieklová Věra, Plasuňová Andrea, Zembinský Karel

Ocenění pedagogové, připravující talentované žáky
Mgr.  Folvarčná Naděžda, Mgr.  Hrbáčová Ludmila, Mgr.  Konetzná Magda, Mgr.  Kostík Vjačeslav, 
Bc.  Kráčmar Michal, Kryska Rostislav, Kurka Břetislav, DiS., Mgr.  Langerová Táňa, Mgr.  Lisztwan 
Radomír, Mgr.  Mundierová Iveta, Mgr.  Mutina Tomáš, Mgr.  Nadažyová Andrea, Mgr.  Pálka 
Marek, Mgr.  Pastuchová Jana, Mgr.  Petrušková Zdeňka, Mgr.  Rőselová Libuše, Mgr.  Skalík Albín, 
Mgr. Suchánková Marcela, Mgr. Šedivá Stanislava, Mgr. Vlk Robert, Mgr. Zdvomková Simona



21

B O H U M Í N  2 0 2 2

V. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ

Informování veřejnosti probíhalo v  Bohumíně pro-
střednictvím Televizního informačního kanálu, regi-
onálních i celostátních médií, internetových stránek 
města, městských novin OKO, elektronické služby 
E-info a také sociálních sítí Facebook a Instagram. 
V  případě plánovaných projektů v  konkrétních lo-
kalitách preferovalo vedení města osobní setkání. 
Představitelé města opakovaně diskutovali s žáky 
místních základních škol i  gymnázia, se seniory 
a dalšími skupinami obyvatel města.

Elektronická služba E-info
Elektronická služba E-info, kterou provozuje město Bohumín od března roku 2002, rozesílala zá-
jemcům aktuální informace z Bohumína do jejich mobilního telefonu nebo do e-mailové poštovní 
schránky. Služba byla i nadále bezplatná a využívalo ji 3 170 lidí. Na mobilní telefon odebíralo zprá-
vy 2 174 lidí. Věkový průměr uživatelů E-infa byl 48,7 let.

Facebook 
Na nejpopulárnější sociální síti se Bohumín prezentuje již od roku 2010. Na konci roku měl Face-
book 7 500 fanoušků, což představuje meziroční nárůst příznivců zhruba o 500 lidí. Informace se 
na  Facebooku několikrát denně aktualizovaly a  z  velké části čerpaly z  novinek na  webu města, 
videoreportáží TIKu a městského fotoarchivu. 

Instagram
K sociální síti Instagram se město připojilo v roce 2017. Zveřejňuje zde fotky a videa z kulturních, 
sportovních a dalších akcí, stejně tak se snaží ukázat nejkrásnější části města i přírodu v jeho okolí. 
Účet jde najít pod názvem „mestobohumin“. Městskému profilu se dařilo, na konci roku měl 1 230 
fanoušků, což představuje nárůst oproti předchozímu roku provozu o zhruba 180 fanoušků.

Hromadné sdělovací prostředky
Už šestým rokem fungoval systém monitoringu tisku, který sleduje i online články zveřejněné na in-
ternetu a také zmínky o Bohumínu v rádiích a televizích. Monitoring ukázal za celý rok 4 713 online 
článků na internetu a 3 121 článků v tištěných médiích. Monitoring pracoval na základě vyhledávání 
klíčových slov, obsahoval tedy i sportovní výsledky, specificky oborově zaměřené články apod. V prů-
měru se tedy na  internetu i  v  tištěných médiích objevilo 21 článků týkajících se Bohumína denně. 
K tomu monitoring zaznamenal 686 zmínek o Bohumínu v televizním a rozhlasovém vysílání.



22

B O H U M Í N  2 0 2 2

Internetové stránky
Po vítězství v krajském kole soutěže Zlatý erb se bohumínský městský web neztratil ani v repub-
likovém finále. Doména www.bohumin.cz si v kategorii měst opět vysloužila převážně pozitivní 
hodnocení odborné poroty, která jí nakonec v konkurenci čtrnácti krajských vítězů udělila lichotivé 
páté místo.
Oficiální webové stránky Bohumína získaly od poroty na základě deseti posuzovaných kritérií vý-
slednou známku 4,13 (maximem byla známka 5). Lepší hodnocení dostaly pouze weby Chebu, Jih-
lavy, Letohradu a Semil. Arbitři v celostátním kole soutěže posuzovali například přehlednost webu, 
nabídku elektronických služeb, testovali rychlost reakce na žádost o informaci, optimalizaci strá-
nek pro různé druhy zařízení atd.
Závěry odborných porotců přispěly k dalšímu vylepšení webu města. Stejně tak radnice neustále 
přijímá podněty veřejnosti k podobě stránek na mailu webmaster@mubo.cz.
Na webové stránky zavítalo denně průměrně 2 450 uživatelů. Mezi nejvyužívanější rubriky patřila 
pravidelně a průběžně aktualizovaná Databáze firem, služeb a podnikání. Lidé na webu také často 
čerpali informace k  licitacím bytů a pozemků. Využívanou novinkou se stal Portál občana, který 
umožňuje lidem vyřídit si své úřední záležitosti z pohodlí domova za využití moderních platebních 
metod.

Internetová rubrika Ptejte se
Město tuto formu komunikace s veřejností využívalo už dvacátou sezónu. Během uplynulého roku 
přišly na e-mailovou adresu ptejtese@mubo.cz desítky dotazů, 25 nejzajímavějších bylo zveřejně-
no na webu města v rubrice Zpravodajství. Otázky ze strany obyvatel se nejčastěji týkaly dopravy, 
bydlení, odpadového hospodářství, úklidu a pořádku ve městě a také zeleně. Počet dotazů zasí-
laných do rubriky v posledních letech trvale klesá, což je dáno tím, že řadu otázek pokládají lidé 
prostřednictvím sociálních sítí a také je zasílají na univerzální adresu úřadu info@mubo.cz.

Městské noviny Oko
Čtrnáctideník Oko vydávalo město už 32. rokem. Noviny byly celobarevné, měly 16 stran a for-
mát B4. Čtenáři je mohli získat zdarma ve volně přístupných stojanech, případně na prodejních 
pultech v Bohumíně, Rychvaldu a Dolní Lutyni. Oko přinášelo občanům informace o nejnovějších 
událostech ve městě a zpravodajství z  radnice, nechyběly rozhovory a příběhy o zajímavých li-
dech z Bohumínska, výstupy z  jednání rady města a příspěvky z městských organizací. Noviny 
zprostředkovaly také informace ze společenského, kulturního, sportovního i  politického života 
Bohumíňáků. Opět daly prostor dopisovatelům z řad čtenářů, občanských organizací, škol, poli-
tických stran zastoupených v zastupitelstvu města i z velkých bohumínských podniků. Využívali 
je i inzerenti. Dvaatřicátý ročník měl 23 čísel, náklad jednoho čísla Oka byl 6 000 výtisků. Grafické 
úpravy prováděl Aleš Nowák z firmy EDUCA 24. 



23

B O H U M Í N  2 0 2 2

Stížnosti a petice

Město obdrželo 25 stížností a  1 petici. V  ní bylo požadováno vymezení výhradních vymezených 
parkovacích míst pro nájemníky domů v Bezručově ulici 1143 - 1145. 

Stížnosti podle obsahu:
• sousedské spory, jiné nevhodné chování osob: 6
• pořádek a klid ve městě: 7 
• životní prostředí: 2
• chování úředníků, úřední postup: 9
• organizace města: 1
Kromě písemných stížností a petic zaznamenal právní odbor bohumínské radnice dalších 6 ústních 
stížností: tři na nadměrný štěkot psů  a tři na nepřizpůsobivé  chování souseda (vulgarismy, vyhro-
žování, hlučné chování), v předchozím roce zaznamenal jednu.

Přehled stížností a petic 2018 2019 2020 2021 2022
Došlá podání 24 30 33 29 26
Stížnosti 23 26 28 28 25
Petice 1 4 5 1 1

Televizní informační kanál (TIK) Bohumín
Nabídl zprávy, rozhovory, soutěže, velkou předvolební superdebatu, více přenosů ze zasedání za-
stupitelstva města a živě sportovní přenos z náměstí. Bohumínská televize reflektovala aktuální 
dění, uvedla rovnou několik dokumentů a nový film Ela. V oblasti osvěty odvysílala například „Ma-
gazín Hasiči“, sérii spotů zaměřených na třídění odpadu i klipy různých dobročinných kampaní. 

Televizní informační kanál každý týden nabídl ve zprávách v průměru 15 nových reportáží, průměrná 
stopáž bloku byla 28 minut. V roce 2022 televize vyrobila 801 reportážních příspěvků (v meziročním 
srovnání mírný pokles, pominul důraz na covidový infoservis) s celkovou délkou 1 461 premiérových 
minut. Pořad Bohumínské zprávy TIK uvádí jako týdeník, s premiérou v sobotu. Obsah zpráv televize 
paralelně využívá na svých sociálních sítích. Profily TIK na Facebooku a Instagramu zaznamenaly 
meziroční nárůst zájmu o 30 procent. Nejvíc poutalo téma prosincové zimní kalamity. 

Talkshow Host Studia B nabídla 19 profilových rozhovorů. Sérií s 12 díly pokračoval soutěžní maga-
zín Kdo ví, odpoví. Pokračovala rubrika BQíz s vědomostní otázkou nebo fotografickou hádankou. 
Přímým přenosem televize odvysílala diskusní pořad Kulatý stůl: Komunální volby 2022 a zpro-
středkovala zasedání zastupitelstva města (8 vydání). Přímé přenosy televize vysílá v síti kabelo-
vých operátorů a také je streamuje na internetu, od prosince 2021 i na YouTube. 



24

B O H U M Í N  2 0 2 2

Držitelem licence pro vysílání stanice je videostudio Spáčil-TV-Marko, generálním partnerem stani-
ce je město Bohumín. Televize vysílá 24 hodin v sítích kabelových operátorů Nej.cz, PODA, Nordic-
Telecom (jejich prostřednictvím v platformě Sledování.tv). Pořady z Bohumína diváci mohli dvanác-
tým rokem sledovat také na stanici LTV Plus, která vysílá na 45. kanálu DVB-T2 (vstupy Bohumína 
jsou od 4, 10, 16 a 22 hodin a rozšířené od 1:30, 7:30, 13:30, 19:30 hod.) v celém Moravskoslezském 
kraji. Vybrané reportáže se objevují také v celostátním vysílání LTV Plus.

Kompletní videoarchiv pořadů TIK Bohumín funguje ve spolupráci s radnicí na webu www.bohu-
min.cz/videoarchiv a jednotlivé reportáže jsou k vidění také na facebookovém profilu televize. TIK 
má profil na Instagramu a webovou prezentaci na www.tik.tvmarko.cz.

Přehled reportáží TIK Bohumín
rok 2016 2017 2018 2019 2020 2021* 2022

reportáže 775 771 777 782 806 835 801

* rok ve znamení důrazu na covidové info

Tisková mluvčí
Tiskových zpráv z radnice do redakcí celostátních i regionálních novin, rádií, televizí i internetových 
serverů rozeslala tisková mluvčí 162. Písemně zodpověděla 49 dotazů novinářů z regionálního či 
celostátního tisku. V tomto počtu však nejsou zahrnuty telefonické odpovědi. Kromě písemných 
tiskových zpráv z města mluvčí pořizuje a odesílá do rádií a televizí také krátké zvukové nahrávky 
k aktuálním tématům ve městě. Ty pak používala rádia pro své rozhlasové zpravodajství. Tiskové 
zprávy a dotazy novinářů zveřejňovala mluvčí ve speciálních rubrikách na internetových stránkách 
města.

Video kanál YouTube   
Město má svůj kanál také na největším internetovém serveru pro sdílení videosouborů s názvem 
YouTube, a  to na  adrese www.youtube.com/MestoBohumin. Na  konci roku odebíralo jeho pro-
střednictvím reportáže TIK Bohumín zhruba 23,7 tisíc lidí, což představuje nárůst o 700 odběratelů 
oproti předchozímu roku.



25

B O H U M Í N  2 0 2 2

VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 

Počet obyvatel

OBYVATELSTVO 
MĚSTSKÁ ČÁST

2018 2019 2020

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 552 6 613 13 165 6 440 6 497 12 937 6311 6 416 12 727

Starý Bohumín 644 724 1 368 642 736 1 378 637 713 1 350

Skřečoň 1 277 1 320 2 597 1 295 1 324 2 619 1 287 1 332 2 619

Záblatí 1 103 1 046 2 149 1 100 1 052 2 152 1 124 1 069 2 193

Pudlov 502 525 1 027 501 519 1 020 499 523 1 022

Vrbice 227 247 474 231 258 489 235 255 490

Šunychl 283 274 557 290 277 567 287 274 561

Celkem 10 588 10 749 21 337 10 499 10 663 21 162 10 380 10 582 20 962

OBYVATELSTVO 
MĚSTSKÁ ČÁST

2021 2022

muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 265 6 343 12 608 6 192 6 270 12 462

Starý Bohumín 626 718 1 344 627 717 1 344

Skřečoň 1 304 1 352 2 656 1 280 1 339 2 619

Záblatí 1 128 1 092 2 220 1 131 1 100 2 231

Pudlov 496 510 1 006 481 498 979

Vrbice 229 243 472 226 246 472

Šunychl 296 277 573 297 284 581

Celkem 10 344 10 535 20 879 10 234 10 454 20 688

OBYVATELSTVO narození úmrtí

2018 195 262

2019 161 226

2020 186 305

2021 208 310

2022 171 290



26

B O H U M Í N  2 0 2 2

Migrace
MIGRACE přihlášení do města odhlášení z města stěhování na území města

2018 388 359 812
2019 385 495 785
2020 334 415 660
2021 417 398 542
2022 321 393 642

Obyvatelstvo podle věkových skupin
OBYVATELSTVO  0-6 let 7-15 let 16-18 let 19-60 let nad 60 let celkem

2018 1 344 1 935 571 12 105 5 382 21 337
2019 1 308 1 939 565 11 906 5 444 21 162
2020 1 294 1 920 575 1 1742 5 431 20 962
2021 1 308 1 931 569 11 670 5 401 20 879
2022 1 293 1 843 649 11 527 5 376 20 688

Změny ve velikosti populace

rok narození úmrtí
přirozený 
přírůstek

stěhování 
do města

stěhování 
z města

migrační 
saldo

celkový 
přírůstek

2018 195 262 -67 388 359 +29 -38
2019 161 226 -65 385 495 -110 -175
2020 186 305 -119 334 415 -81 -200
2021 208 310 -102 417 398 +19 -83
2022 171 290 -119 321 393 -72 -191

Přirozený přírůstek (úbytek) je vyjádřen absolutním číslem a  vyjadřuje rozdíl mezi počtem živě 
narozených a  zemřelých za  určitý rok. Migrační saldo znamená rozdíl mezi počtem přistěhovalých 
a vystěhovalých. Celkový populační přírůstek (úbytek) označuje jak změny ve velikosti populace, tak 
přirozený přírůstek či úbytek a migrační saldo. Počty obyvatelstva v tabulkách nezahrnují počty cizinců 
na území města Bohumína. V následující tabulce je uveden vývoj počtu cizinců. 

Vývoj počtu cizinců
rok muži ženy celkem

2018 215 178 393
2019 217 178 395
2020 197 185 382
2021 188 176 364
2022 368 607 975



27

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII. ROZVOJ MĚSTA VE FAKTECH A ČÍSLECH

VII.1  HOSPODAŘENÍ MĚSTA

Zastupitelstvo města schválilo 8. listopadu 2021 rozpočet města pro rok 2022. V průběhu roku 
2022 pak schválilo úpravy rozpočtu z  důvodu navyšování příjmové i  výdajové části rozpočtu 
a vzalo na vědomí zprávy o průběžném hodnocení výsledků hospodaření města. V souladu se 
zákony č. 128/2000 Sb., o obcích a č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpo-
čtů předalo město výsledky svého hospodaření za rok 2022 k přezkoumání odborné auditorské 
firmě. Účetní závěrka ve všech ohledech věrně zobrazovala majetek, závazky, zdroje krytí stá-
lých a oběžných aktiv a finanční situaci města k 31. prosinci 2022.

V průběhu roku 2022 došlo na základě rozpočtových opatření, schválených radou města a zastu-
pitelstvem města, k navýšení příjmové i výdajové části rozpočtu o 22,7 procenta. Objemově nejvý-
znamnější vliv na výši upraveného rozpočtu mělo zapojení vlastních zdrojů ze zůstatků minulých 
let. V souvislosti s těmito zdroji došlo k navýšení běžných výdajů a investic. 

Vývoj příjmů a výdajů města v roce 2022 (v tis. Kč)

Příjmy 2020 2021 2022 Výdaje 2020 2021 2022

daňové 333 580 367 179 445 827

neinvestiční 482 035 520 807 571 625

nedaňové 374 014 378 931 397 259

kapitálové 3 342 15 892 49 244 příspěvky 132 343 147 962 153 988

Vlastní příjmy 710 936 762 002 892 330 neinvestiční
celkem 614 378 668 769 725 613

dotace 131 446 105 114 138 897 kapitálové 112 387 250 036 362 032

Celkem 
po konsolidaci 842 382 867 116 1 031 227 Celkem 

po konsolidaci 726 765 918 805 1 087 645

Financování 
přebytky 
SF 
úvěry 
OP k DPH

90 220
-125 558

-162
34 981

519

87 127
-11 059

-236
94 761

3 661

101 896
71 849

6
30 258

-217

financování 
splátky 

jistin
25 397 35 438 45 478

Úhrnem 752 162 954 243 1 133 123 Úhrnem 752 162 954 243 1 133 123

Pozn.: Záporná částka ve financování představuje úsporu vlastních finančních prostředků. 
Zkratky: SF – sociální fond, OP – opravné položky, DPH – daň z přidané hodnoty



28

B O H U M Í N  2 0 2 2

Příjmová část rozpočtu 

Příjmy vybrané v  daném roce byly rozpočtovány ve  schváleném rozpočtu v  objemu 869 milionů 
korun. V upraveném rozpočtu k  31. prosinci 2022 dosáhly výše 1 014 milionů korun. Ve skutečnosti 
příjmy daného roku dosáhly 1 031 milionů korun. Tato příjmová část rozpočtu byla plněna na 101,7 
procent. Samostatně jsou hodnoceny další zdroje v rozpočtu města určené ke krytí výdajů, jedná se 
o zdroje v rámci financování. Nedočerpáno zůstalo celkem 141,8 milionu korun. Jde o částku, která 
zůstala na rozpočtových účtech města k 31. 12. 2022.

Vývoj příjmové části rozpočtu  (v tis. Kč)

 - 2 - 

Vývoj příjmové části rozpočtu 
(v tis. Kč) 

 
 

 
 
 
Přijaté investiční dotace byly plně vyčerpány na daný účel. Město je obdrželo například 
na dopravní terminál (33,3 milionu korun), pontony ve Vrbici (8,5 milionu korun), chodník 
v Hraniční ulici (4,9 milionu korun), infranstrukturu v lokalitě P. Cingra (3,1 milionu korun). 
Neinvestiční dotace představovaly především souhrnný finanční vztah ke státnímu 
rozpočtu v objemu 31,4 milionu korun (dotace na výkon státní správy), dotaci pro Centrum 
sociálních služeb Bohumín na zajištění sociálních služeb ve výši 21 milionu korun, dotaci 
na sociálně-právní ochranu dětí ve výši 7 milionů korun, dotaci na sociální práci  ve výši 
1 milion korun, dotaci na asistenty prevence kriminality ve výši 2,4 milionu korun, dotaci 
od okolních měst za činnost městské policie ve výši 7,6 milionu korun a dotaci školským 
zařízením ve výši 4,7 milionu korun. 
Kapitálové příjmy (prodej investičního majetku) obsahovaly především příjmy z prodeje 
pozemků v lokalitě P. Cingra a splátky z prodeje tepelných zařízení společnosti BM servis, 
a.s. 
Do nedaňových příjmů patří úroky, ostatní nedaňové příjmy, pronájmy majetku (zahrnují 
i licitace), vlastní činnost, což jsou především příjmy u správy domů, a to ze služeb 



29

B O H U M Í N  2 0 2 2

Přijaté investiční dotace byly plně vyčerpány na daný účel. Město je obdrželo například na do-
pravní terminál (33,3 milionu korun), pontony ve Vrbici (8,5 milionu korun), chodník v Hraniční ulici 
(4,9 milionu korun), infranstrukturu v lokalitě P. Cingra (3,1 milionu korun).
Neinvestiční dotace představovaly především souhrnný finanční vztah ke  státnímu rozpočtu 
v objemu 31,4 milionu korun (dotace na výkon státní správy), dotaci pro Centrum sociálních služeb 
Bohumín na zajištění sociálních služeb ve výši 21 milionu korun, dotaci na sociálně-právní ochra-
nu dětí ve výši 7 milionů korun, dotaci na sociální práci ve výši 1 milion korun, dotaci na asistenty 
prevence kriminality ve výši 2,4 milionu korun, dotaci od okolních měst za činnost městské policie 
ve výši 7,6 milionu korun a dotaci školským zařízením ve výši 4,7 milionu korun.
Kapitálové příjmy (prodej investičního majetku) obsahovaly především příjmy z prodeje pozemků 
v lokalitě P. Cingra a splátky z prodeje tepelných zařízení společnosti BM servis, a.s.
Do nedaňových příjmů patří úroky, ostatní nedaňové příjmy, pronájmy majetku (zahrnují i licita-
ce), vlastní činnost, což jsou především příjmy u správy domů, a to ze služeb za vyúčtování, příjmy 
z inzerce a prodeje propagačních předmětů, příjmy z pronájmu hrobových míst. 
Daně se podařilo naplnit na 102,2 procent. Město získalo na sdílených daních oproti roku 2021 
o 52 milionů korun více. Daň z příjmů města za rok 2021 činila 20,6 milionu korun. Příjemcem 
zmiňované daně bylo město.
Poplatky zahrnují správní a  místní poplatky, poplatky za  uložení odpadů a  odnětí půdy ze ze-
mědělského půdního fondu a  odvod z  loterií a  jiných her. Převážnou část poplatků se podařilo 
v rozpočtu naplnit.

Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2018 - 2022  (v tis. Kč)

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti  (v tis. Kč)

 - 3 - 

za vyúčtování, příjmy z inzerce a prodeje propagačních předmětů, příjmy z pronájmu 
hrobových míst.  
Daně se podařilo naplnit na 102,2 procent. Město získalo na sdílených daních oproti roku 
2021 o 52 milionů korun více. Daň z příjmů města za rok 2021 činila 20,6 milionu korun. 
Příjemcem zmiňované daně bylo město. 
Poplatky zahrnují správní a místní poplatky, poplatky za uložení odpadů a odnětí půdy 
ze zemědělského půdního fondu a odvod z loterií a jiných her. Převážnou část poplatků se 
podařilo v rozpočtu naplnit.  
 
 

Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2018 - 2022 
(v tis. Kč) 

 

 
 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 
 

 

270 661
293 282

271 829
300 428

352 521

2018 2019 2020 2021 2022

 
 
 
 

 - 3 - 

za vyúčtování, příjmy z inzerce a prodeje propagačních předmětů, příjmy z pronájmu 
hrobových míst.  
Daně se podařilo naplnit na 102,2 procent. Město získalo na sdílených daních oproti roku 
2021 o 52 milionů korun více. Daň z příjmů města za rok 2021 činila 20,6 milionu korun. 
Příjemcem zmiňované daně bylo město. 
Poplatky zahrnují správní a místní poplatky, poplatky za uložení odpadů a odnětí půdy 
ze zemědělského půdního fondu a odvod z loterií a jiných her. Převážnou část poplatků se 
podařilo v rozpočtu naplnit.  
 
 

Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2018 - 2022 
(v tis. Kč) 

 

 
 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 
 

 

270 661
293 282

271 829
300 428

352 521

2018 2019 2020 2021 2022

 
 
 
 

 - 3 - 

za vyúčtování, příjmy z inzerce a prodeje propagačních předmětů, příjmy z pronájmu 
hrobových míst.  
Daně se podařilo naplnit na 102,2 procent. Město získalo na sdílených daních oproti roku 
2021 o 52 milionů korun více. Daň z příjmů města za rok 2021 činila 20,6 milionu korun. 
Příjemcem zmiňované daně bylo město. 
Poplatky zahrnují správní a místní poplatky, poplatky za uložení odpadů a odnětí půdy 
ze zemědělského půdního fondu a odvod z loterií a jiných her. Převážnou část poplatků se 
podařilo v rozpočtu naplnit.  
 
 

Vývoj jednotlivých druhů daní v letech 2018 - 2022 
(v tis. Kč) 

 

 
 
 

Celkový vývoj daní bez daně z nemovitosti (v tis. Kč) 
 

 

270 661
293 282

271 829
300 428

352 521

2018 2019 2020 2021 2022

 
 
 
 



30

B O H U M Í N  2 0 2 2

Výdajová část rozpočtu

Celkové výdaje města byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu na rok 2022 ve výši 1 034,2 milionu 
korun. Upravený rozpočet výdajů k 31. prosinci 2022 byl navýšen na 1 269 milionů korun. V této částce 
byla plánovaná rezerva ve výši 42,7 milionu korun. Ve skutečnosti byla čerpána částka 1 133 milionů 
korun, tj. 89,3 procent.

Vývoj výdajové části rozpočtu (v tis. Kč)

Rozpočtová kázeň města byla dodržena. Rozpočtová rezerva nebyla použita a bude využita k fi-
nancování výdajů v roce 2023. 

Kapitálové výdaje (investice a investiční dotace) byly čerpány v objemu 362 milionů korun. Mezi objemo-
vě největší akce patřila rekonstrukce bytových domů v Červené kolonii, stavba ambulantního pavilonu, 
parkoviště a energocentra v BMN a.s., infrastruktura v lokalitě P. Cingra, chráněné bydlení v Husově ulici.

Součástí kapitálových výdajů byly mimo jiných příspěvků také zápůjčky a dotace občanům na  pořízení kot-
lů a napojení na kanalizaci ve výši 2,4 milionu korun, investiční příspěvky školám ve výši 3,3 milionu korun 
(určeny především na technické vybavení školních kuchyní), investiční dotace společnosti Bospor ve výši 
0,9 milionu korun na rekonstrukci osvětlení zimního stadionu a rekonstrukci osvětlení tělocvičny na Faji.

Dotace a příspěvky z rozpočtu města byly poskytnuty na provoz městským příspěvkovým organiza-
cím, obchodním společnostem města a také kulturním, sportovním a zájmovým spolkům na území 
města. Byla poskytnuta návratná finanční výpomoc Místní akční skupině Bohumínsko.

 - 4 - 

Výdajová část rozpočtu 
 

Celkové výdaje města byly rozpočtovány ve schváleném rozpočtu na rok 2022 ve výši 
1 034,2 milionu korun. Upravený rozpočet výdajů k 31. prosinci 2022 byl navýšen na 1 269 
milionů korun. V této částce byla plánovaná rezerva ve výši 42,7 milionu korun. 
Ve skutečnosti byla čerpána částka 1 133 milionů korun, tj. 89,3 procent. 
 
 

Vývoj výdajové části rozpočtu (v tis. Kč) 
 

0

25 397

112 387

132 343

54 661

117 212

76 346

102 397

6 297

31 095

94 027

0

35 438

250 036

147 962

58 843

141 245

80 585

105 472

7 589

31 418

95 655

0

45 478

362 032

153 988

67 566

160 346

89 526

110 500

9 278

33 352

101 057

42 708

45 478

418 685

155 735

80 307

167 631

93 183

114 901

11 362

34 814

104 256

0 50 000 100 000150 000200 000250 000300 000350 000400 000450 000

rezerva

splátky jistin

kapitálové výdaje

dotace a příspěvky

příspěvky, náhrady

údržba a ost. nákupy

služby

voda,plyn,energ.,topení

materiál

pojištění

mzdy, OON

Název grafu

UR 2022

2022

2021

2020

 
 
Rozpočtová kázeň města byla dodržena. Rozpočtová rezerva nebyla použita a bude využita 
k financování výdajů v roce 2023.  
 
Kapitálové výdaje (investice a investiční příspěvky a dotace) byly čerpány v objemu 
362 milionů korun. Mezi objemově největší akce patřila rekonstrukce bytových domů v 
Červené kolonii, stavba ambulantního pavilonu, parkoviště a energocentra v BMN a.s., 
infrastruktura v lokalitě P. Cingra, chráněné bydlení v Husově ulici. 
Součástí kapitálových výdajů byly mimo jiných příspěvků také zápůjčky a dotace občanům 
na  pořízení kotlů a napojení na kanalizaci ve výši 2,4 milionu korun, investiční příspěvky 
školám ve výši 3,3 milionu korun (určeny především na technické vybavení školních kuchyní), 



31

B O H U M Í N  2 0 2 2

Příspěvky a  náhrady zahrnovaly přeplatky nájemcům obecních bytů z  vyúčtování služeb ve  výši 
24,8 milionu korun. Mezi další významnější částky patřily výdaje na dopravní obslužnost v objemu 
2,2 milionu korun (ČSAD Karviná, Dopravní podnik města Ostrava) a daň z příjmů města ve výši 20,6 
milionu korun. 

Údržba a ostatní nákupy byly provedeny v objemu 160 milionů korun. Největší částky šly do  oprav 
objektů v majetku města (98,5 milionu korun), do rekonstrukcí základních a mateřských škol (14,5 
milionu korun), do oprav komunikací a chodníků (26,4 milionu korun) a do veřejného osvětlení (7,6 
milionu korun). Zbývající částku tvořily ostatní nákupy. 

Služby zahrnují výdaje na služby pošt, peněžních ústavů, telekomunikací, konzultační a právní služ-
by, školení a vzdělávání, služby zpracování dat apod. 

Mezi největší objemy finančních prostředků, které zahrnují neinvestiční výdaje, patřily především 
nákupy energií (voda, elektřina, plyn, topení za celkem 110,5 milionu korun). Mzdové náklady včet-
ně odvodů nebyly dočerpány a byly převedeny do roku 2023 k volnému použití.

Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města (v tis. Kč)

Pozn.:  V roce 2022 tvořily dotace do tělovýchovy a sportu 11,4 milionu korun, z toho na činnost a akce 4,3 milionu korun, na ostatní 
mimořádné dotace pro kluby 5,3 milionu korun, na sportování 1,5 milionu korun a na podporu zdraví dětí 349 tisíc korun. Na kulturu 
město přispělo 2 miliony korun. Zájmovou činnost dotovalo město částkou 774 tisíc korun, z toho na činnost a akce šlo 708 tisíc korun, 
na léčebné pobyty dětí 5 tisíc korun a pro U3V 59 tisíc korun. V ostatních dotacích je zahrnuta návratná finanční výpomoc pro Místní 
akční skupinu Bohumínsko ve výši 650 tisíc korun, kompenzační příspěvek ubytovatelům uprchlíků z Ukrajiny ve výši 2,4 milionu korun, 
příspěvek organizacím na pomoc Ukrajině ve výši 600 tisíc korun, příspěvek Hasičskému záchrannému sboru ve výši 40  tisíc korun.

Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch financování investic, což znázorňuje níže 
uvedený graf (v tis. Kč).

 - 5 - 

investiční dotace společnosti Bospor ve výši 0,9 milionu korun na rekonstrukci osvětlení 
zimního stadionu a rekonstrukci osvětlení tělocvičny na Faji. 
Dotace a příspěvky z rozpočtu města byly poskytnuty na provoz městským příspěvkovým 
organizacím, obchodním společnostem města a také kulturním, sportovním a zájmovým 
spolkům na území města. Byla poskytnuta návratná finanční výpomoci Místní akční skupině 
Bohumínsko. 
Příspěvky a náhrady zahrnovaly přeplatky nájemcům obecních bytů z vyúčtování služeb ve 
výši 24,8 milionu korun. Mezi další významnější částky patřily výdaje na dopravní obslužnost 
v objemu 2,2 milionu korun (ČSAD Karviná, Dopravní podnik města Ostrava) a daň z příjmů 
města ve výši 20,6 milionu korun.  
Údržba a ostatní nákupy byly provedeny v objemu 160 milionů korun. Největší částky šly 
do  oprav objektů v majetku města (98,5 milionu korun), do rekonstrukcí základních 
a mateřských škol (14,5 milionu korun), do oprav komunikací a chodníků (26,4 milionu korun) 
a do veřejného osvětlení (7,6 milionu korun). Zbývající částku tvořily ostatní nákupy.  
Služby zahrnují výdaje na služby pošt, peněžních ústavů, telekomunikací, konzultační 
a právní služby, školení a vzdělávání, služby zpracování dat apod.  
Mezi největší objemy finančních prostředků, které zahrnují neinvestiční výdaje, patřily 
především nákupy energií (voda, elektřina, plyn, topení za celkem 110,5 milionu korun).  
Mzdové náklady včetně odvodů nebyly dočerpány a byly převedeny do roku 2023 k volnému 
použití.  
 
 

Vývoj ostatních dotací z rozpočtu města (v tis. Kč) 

0
1 000
2 000
3 000
4 000
5 000
6 000
7 000
8 000
9 000

10 000
11 000
12 000
13 000
14 000
15 000

sociální tělovýchova,
sport

kultura, církev ostatní

2018

2019

2020

2021

2022

 
 

Pozn.: V roce 2022 tvořily dotace do tělovýchovy a sportu 11,4 milionu korun, z toho na činnost a akce 4,3 milionu 
korun, na ostatní mimořádné dotace pro kluby 5,3 milionu korun, na sportování 1,5 milionu korun a na podporu 
zdraví dětí 349 tisíc korun. Na kulturu město přispělo 2 miliony korun. Zájmovou činnost dotovalo město částkou 
774 tisíc korun, z toho na činnost a akce šlo 708 tisíc korun, na léčebné pobyty dětí 5 tisíc korun a pro U3V 59 tisíc 
korun. V ostatních dotacích je zahrnuta návratná finanční výpomoc pro Místní akční skupinu Bohumínsko ve výši 
650 tisíc korun, kompenzační příspěvek ubytovatelům uprchlíků z Ukrajiny ve výši 2,4 milionu korun, příspěvek 
organizacím na pomoc Ukrajině ve výši 600 tisíc korun, příspěvek Hasičskému záchrannému sboru ve výši 
40  tisíc korun. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - 6 - 

 
Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch financování investic, což znázorňuje 
níže uvedený graf.  
 
 

 

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000
200 000

2018 2019 2020 2021 2022

114 869 114 499

196 502

165 381

197 828
v tis. Kč

 
 
 

Vývoj výdajů města podle odvětví  (v tis. Kč) 
 

  2018 2019 2020 2021 2022 

komunální služby a územní rozvoj 23 554 26 908 22 195 25 670 34 765 

bytový a nebytový fond města 293 996 310 263 245 288 328 195 373 410 

vodní hospodářství včetně kanalizace  20 271 28 229 6 846 31 504 26 193 

doprava (obslužnost, komunikace) 80 365 56 316 32 388 76 019 68 212 

kultura a sdělovací prostředky 20 275 23 164 25 852 23 224 23 728 
tělovýchova a zájmová činnost 41 189 40 486 55 686 53 545 53 038 
vzdělávání (školství) 49 269 66 913 45 156 66 633 68 178 

zdravotnictví 31 224 42 013 22 805 36 481 126 824 

sociální péče (DPS, Centrum sociálních služeb) 26 041 29 329 37 467 48 886 53 064 

bezpečnost a požární ochrana, CO 42 517 39 532 38 396 40 179 41 301 

ochrana životního prostředí 45 723 48 161 85 350 56 510 66 206 
územní samospráva  128 795 130 695 136 337 131 959 152 726 
splátky jistin 25 313 32 041 25 397 35 438 45 478 

 
Nejvyšší objemy výdajů města putovaly do bytového a nebytového fondu včetně služeb 
k vyúčtování (mimo nemovitosti ve správě příspěvkových organizací), což představovalo 
33 procent z celkových výdajů. Pohyby finančních prostředků v jednotlivých letech byly 
ovlivňovány investicemi, které se právě v daném roce realizovaly. V roce 2022 byly vyšší 
prostředky vloženy do zdravotnictví (BMN – budova ambulancí, decentralizace kotelny, 
energocentrum), do ochrany životního prostředí (úprava zeleně v lokalitě P. Cingra, likvidace 
jmelí), do sociální péče (evakuační výtah a stavební úpravy v domově Cesmína, chráněné 
bydlení v Husově ulici), do územní samosprávy (vratka dotace z programu Podpora výměny 
nevyhovujících kotlů, naúčtování do výdajů prostředků vázaných ve Sberbank a.s.). 
 
 
 
 



32

B O H U M Í N  2 0 2 2

Vývoj výdajů města podle odvětví  (v tis. Kč)

 2018 2019 2020 2021 2022
komunální služby a územní rozvoj 23 554 26 908 22 195 25 670 34 765

bytový a nebytový fond města 293 996 310 263 245 288 328 195 373 410

vodní hospodářství včetně kanalizace  20 271 28 229 6 846 31 504 26 193

doprava (obslužnost, komunikace) 80 365 56 316 32 388 76 019 68 212

kultura a sdělovací prostředky 20 275 23 164 25 852 23 224 23 728

tělovýchova a zájmová činnost 41 189 40 486 55 686 53 545 53 038

vzdělávání (školství) 49 269 66 913 45 156 66 633 68 178

zdravotnictví 31 224 42 013 22 805 36 481 126 824

sociální péče (DPS, Centrum sociálních služeb) 26 041 29 329 37 467 48 886 53 064

bezpečnost a požární ochrana, CO 42 517 39 532 38 396 40 179 41 301

ochrana životního prostředí 45 723 48 161 58 350 56 510 66 206

územní samospráva 128 795 130 695 136 337 131 959 152 726

splátky jistin 25 313 32 041 25 397 35 438 45 478

Nejvyšší objemy výdajů města putovaly do bytového a nebytového fondu včetně služeb k vyúčtování (mimo ne-
movitosti ve správě příspěvkových organizací), což představovalo 33 procent z celkových výdajů. Pohyby finančních 
prostředků v jednotlivých letech byly ovlivňovány investicemi, které se právě v daném roce realizovaly. V roce 2022 
byly vyšší prostředky vloženy do zdravotnictví (BMN – budova ambulancí, decentralizace kotelny, energocentrum), 
do ochrany životního prostředí (úprava zeleně v lokalitě P. Cingra, likvidace jmelí), do sociální péče (evakuační výtah 
a stavební úpravy v domově Cesmína, chráněné bydlení v Husově ulici), do územní samosprávy (vratka dotace 
z programu Podpora výměny nevyhovujících kotlů, naúčtování do výdajů prostředků vázaných ve Sberbank a.s.).

Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč)

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč)

 - 7 - 

 
 

Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 
 
 
 
 

27
74

0

21
23

7

2
46

0 22
10

3

22
34

4

58
01

5

57
88

3

69
43

9

71
40

1

76
32

9

46
70

5 63
00

9

35
70

8

95
23

4

12
9

72
4

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2018 2019 2020 2021 2022

velké opravy malé a havarijní opravy investice

 
 

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 
 

146 988

144 947

154 532

213 855

198 635

0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000

2018

2019

2020

2021

2022

 
Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč) 

 

  2018 2019 2020 2021 2022 
daňová výtěžnost 14 149 15 357 14 457 15 915 18 588 
příjmy daného roku  36 184 39 577 40 186 41 531 49 846 
výdaje celkem 38 831 41 303 35 882 45 703 54 772 
investice 8 415 8 333  5361 11 975 17 500 

 - 7 - 

 
 

Vývoj financování oprav a investic v hospodaření správy domů (v tis. Kč) 
 
 
 
 

27
74

0

21
23

7

2
46

0 22
10

3

22
34

4

58
01

5

57
88

3

69
43

9

71
40

1

76
32

9

46
70

5 63
00

9

35
70

8

95
23

4

12
9

72
4

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

2018 2019 2020 2021 2022

velké opravy malé a havarijní opravy investice

 
 

Vývoj zadluženosti města (v tis. Kč) 
 

146 988

144 947

154 532

213 855

198 635

0 50 000 100 000 150 000 200 000 250 000

2018

2019

2020

2021

2022

 
Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč) 

 

  2018 2019 2020 2021 2022 
daňová výtěžnost 14 149 15 357 14 457 15 915 18 588 
příjmy daného roku  36 184 39 577 40 186 41 531 49 846 
výdaje celkem 38 831 41 303 35 882 45 703 54 772 
investice 8 415 8 333  5361 11 975 17 500 



33

B O H U M Í N  2 0 2 2

Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína (v Kč)

 2018 2019 2020 2021 2022
daňová výtěžnost 14 149 15 357 14 457 15 915 18 588
příjmy daného roku 36 184 39 577 40 186 41 531 49 846
výdaje celkem 38 831 41 303 35 882 45 703 54 772
investice 8 415 8 333  5 361 11 975 17 500
zadluženost 6 889 6 849 7 372 10 243 9 601

Daňová výtěžnost zaznamenala v roce 2022 nárůst oproti roku 2021. K největšímu nárůstu došlo 
u daně z přidané hodnoty. Zadluženost města se v přepočtu na jednoho obyvatele snížila v dů-
sledku postupného splácení čerpaných úvěrů (splátka v roce 2022 činila 45,5 milionu). V roce 2022 
byl dočerpán úvěr na rekonstrukci Červené kolonie (30,3 milionu).
 

Rozvaha města ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2022  (v tis. Kč)

Aktiva Pasiva

1. 1. 2022 31. 12. 2022 1. 1.2022 31. 12. 2022

Stálá aktiva: 2 575 504 2 831 866 Vlastní zdroje krytí: 2 537 026 2 704 275

nehmotný majetek 3 639 5 189 jmění 1 178 132 1 167 598

hmotný majetek  2 476 380 2 723 026 dotace 344 041 345 718

finanční majetek 83 974 94 434 oceňovací rozdíly 
z majetkových podílů 25 755 26 215

dlouhodobé pohledávky 11 511 9 217 fondy 474 303 

opravy minulých období 4 515 4 515

Oběžná aktiva: 457 448 383 727 výsledek hospodaření 984 109 1 159 926

zásoby 269 315 Cizí zdroje: 495 926 511 318

krátkodobé pohledávky 223 728 218 794 dlouhodobé závazky 66 442 67 915

finanční  prostředky 
(ZBU, fondy) 214 076 142 289 krátkodobé závazky 194 332 221 806

ostatní finanční 
prostředky 19 375 22 329 půjčky a úvěry bank 

(ČS, a.s., ČMZRB) 213 855 198 635

rezervy 21 297 22 962

Aktiva celkem 3 032 952 3 215 593 Pasiva  celkem 3 032 952 3 215 593 - 8 - 

zadluženost 6 889 6 849 7 372 10 243 9 601 
 
Daňová výtěžnost zaznamenala v roce 2022 nárůst oproti roku 2021. K největšímu nárůstu došlo 
u daně z přidané hodnoty. Zadluženost města se v přepočtu na jednoho obyvatele snížila v důsledku 
postupného splácení čerpaných úvěrů (splátka v roce 2022 činila 45,5 milionu). V roce 2022 byl 
dočerpán úvěr na rekonstrukci Červené kolonie (30,3 milionu). 
 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

daňová
výtěžnost

příjmy daného
roku

výdaje celkem investice zadluženost

2018 2019 2020 2021 2022

 
 
 
 

 Rozvaha města ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2022  (v tis. Kč) 
 
 
 

Aktiva Pasiva 
  1. 1. 2022 31. 12. 2022     1. 1.2022    31. 12. 2022 

Stálá aktiva: 2 575 504 2 831 866 Vlastní zdroje 
krytí: 2 537 026 2 704 275 

nehmotný majetek 3 639 5 189 jmění 1 178 132 1 167 598 
hmotný majetek  2 476 380 2 723 026 dotace  344 041 345 718 

finanční majetek 83 974  94 434 oceňovací rozdíly 
z majetkových podílů 25 755 26 215 

dlouhodobé 
pohledávky 11 511 9 217 fondy 474 303  

   opravy minulých 
období 4 515 4 515 

Oběžná aktiva: 457 448 383 727 výsledek hospodaření 984 109 1 159 926 
zásoby 269 315 Cizí zdroje: 495 926 511 318 
krátkodobé 
pohledávky 223 728 218 794 dlouhodobé závazky 66 442 67 915 

finanční  prostředky 
(ZBU, fondy) 214 076 142 289 krátkodobé závazky 194 332 221 806 

ostatní finanční 
prostředky 19 375 22 329 půjčky a úvěry bank 

(ČS, a.s., ČMZRB) 213 855 198 635 

   rezervy 21 297 22 962 
Aktiva celkem 3 032 952 3 215 593 Pasiva  celkem 3 032 952 3 215 593 

 
 
 
 
 
 



34

B O H U M Í N  2 0 2 2

Graf vývoje majetku města (v tis. Kč)

Hospodaření příspěvkových organizací města (v tis. Kč)

Organizace Výnosy Náklady
Hosp. výsledek

ztráta zisk

ZŠ Čs. armády 73 173 72 866 287

ZŠ Masarykova 75 881 75 247 634

ZŠ tř. Dr. E. Beneše 39 290 39 007 283

ZŠ Skřečoň 28 455 28 350 105

ZŠ Bezručova 25 885 25 701 184

ZŠ Pudlov 15 548 15 475 73

K3 23 017 22 607 410

Dům dětí a mládeže 13 130 12 977 153

Centrum sociálních služeb 49 473 49 452 21

Pozemky v majetku města Bohumín (v ha)

Nový 
Bohumín Kopytov Pudlov Skřečoň Starý 

Bohumín
Vrbice 

nad Odrou
Záblatí 

u Bohumína celkem

výměra 10,44 154,09 37,92 66,30 127,57 28,28 38,42 463,01

Výměra Bohumína je 3 103 ha
z toho výměra pozemků v majetku města:

rok výměra v m2  výměra v ha % z celkové 
výměry města

2018 4 455 683 445,57 14,36%

2019 4 607 578 460,76 14,85%

2020 4 581 036 458,10 14,76%

2021 4 727 476 472,75 15,24%

2022 4 630 131 463,01 14,92%

 - 9 - 

 
 

Graf vývoje majetku města (v tis. Kč) 
 
 

 
 
 

Hospodaření příspěvkových organizací města v roce 2022 (v tis. Kč) 
 
 

Organizace Výnosy Náklady 
Hospodářský  výsledek 
ztráta zisk 

ZŠ Čs. armády 73 173 72 875  298 
ZŠ Masarykova 75 881 75 247  634 
ZŠ tř. Dr. E. Beneše 39 290 39 007  283 
ZŠ Skřečoň 28 455 28 350  105 
ZŠ Bezručova 25 885 25 701  184 
ZŠ Pudlov 15 548 15 475  73 
K3  23 017 22 607  410 
Dům dětí a mládeže 13 130 12 977  153 
Centrum sociálních služeb 49 473 49 452  21 

 
Pozemky v majetku města Bohumína (v ha) 

     

  Kopytov Nový 
Bohumín Pudlov Skřečoň Starý 

Bohumín 

Vrbice 
nad 

Odrou 

Záblatí u 
Bohumína Celkem 

Výměra 10,44 154,09 37,92 66,30 127,57 28,28 38,42 463,01 
 
Výměra Bohumína je 3 103 ha 

 z toho výměra pozemků v majetku města 

Rok Výměra v m² Výměra v ha 
% z celkové 

výměry 
města 

2018 4 455 683 445,57 14,36% 
2019 4 607 578 460,76 14,85% 
2020 4 581 036 458,10 14,76% 
2021 4 727 476 472,75 15,24% 
2022 4 630 131 463,01 14,92% 



35

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.2  DOTACE

REALIZOVANÉ DOTAČNÍ PROJEKTY V ROCE 2022

Projekt Dotace 
(v tis. Kč) Poskytovatel dotace

Asistenti prevence kriminality II (tříletý 
projekt) 7 576 

EU – Operační program 
Zaměstnanost prostřednictvím 

Místní akční skupiny Bohumínsko

Vybudování splaškové kanalizace 
a vodovodu pro výstavbu 39 rodinných 
domů v lokalitě P. Cingra

3 120 
ČR – Ministerstvo pro místní 

rozvoj

Volnočasové i-studio – úpravy a vybavení 
čtyř učeben Domu dětí a mládeže 3 014 

EU – Integrovaný regionální 
operační program prostřednictvím 

ITI ostravská aglomerace

Chráněné bydlení v Husově ulici čp. 559 10 263 
EU – Integrovaný regionální 

operační program

Lokalita P. Cingra – sadové úpravy 4 600 
ČR - MŽP – Podpora výměny kotlů 

ve městě Bohumín

Omezování výskytu jmelí bílého v Bohumíně 483 
ČR - MŽP - Podpora výměny kotlů 

ve městě Bohumín

Lesopark Na Panském – následná péče 600 
EU – operační program Životní 

prostředí

Návrh ploch ÚSES v Bohumíně – následná 
péče 414 

EU – operační program Životní 
prostředí

Regenerace zeleně na rozvojových plochách 
ve Starém Bohumíně – následná péče 113 

EU – operační program Životní 
prostředí



36

B O H U M Í N  2 0 2 2

PŘIPRAVENÉ DOTAČNÍ PROJEKTY SE SCHVÁLENOU DOTACÍ NA ROK 2023

Projekt
Předpokládaná 

dotace 
(v tis. Kč)

Poskytovatel dotace

Rekonstrukce veřejného osvětlení 3 693 
ČR - Ministerstvo průmyslu 

a obchodu

Asistenti prevence kriminality III (tříletý 
projekt) 11 340 

EU – Operační program 
Zaměstnanost plus

Snížení energetické náročnosti bytových 
domů Mládežnická, Dělnická 519 - 529, 556 
- 558

6 000 ČR - Nová zelená úsporám

Pořízení dvou vozidel pro pečovatelskou 
službu 1 064 

EU – Integrovaný regionální 
operační program

Zavedení systému door to door – odpadové 
nádoby 1 118 

EU – operační program Životní 
prostředí



37

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ovzduší
Znečištění ovzduší na  Karvinsku měří Český hyd-
rometeorologický ústav trvale na  5 stacionárních 
měřicích stanicích – Český Těšín, Havířov, Karviná, 
Rychvald, Věřňovice.

Bohumín čerpal údaje o kvalitě ovzduší ze stanice 
ve  Věřňovicích, která je vzdálena vzdušnou čarou 
necelých šest kilometrů a na níž jsou koncentrace 
škodlivin velmi podobné jako v Bohumíně.

Statistické údaje o znečištění ovzduší v letech 2018 - 
2022 (měřicí stanice Dolní Lutyně - Věřňovice)

znečišťující látka
roční průměr / roční limit [μg/m3] roční limit 

[μg/m3]2018 2019 2020 2021 2022

SO2 7,8 5,5 4,6 5,8 5,1 není

NOx 16,1 13,9 11,4 13,8 13,0 40

prach PM10 43,6 38,1 27,6 32,4 28,3 40

Statistické údaje o překročení PM10 na stanici Věřňovice

rok 2018 2019 2020 2021 2022

počet překročení 90 74 39 56 44

max.denní 
koncentrace 271,9 218,5 191 219,5 157,2

datum max. denní 
koncentrace 4.3. 12.12. 17.1. 1.2. 19.12.



38

B O H U M Í N  2 0 2 2

Vody
Zdrojem pitné vody pro Bohumín je kružberská větev Ostravského oblastního vodovodu. Vodo-
jem pro celé město se nachází v Anenské ulici v Záblatí. Kvalitu pitné vody sledují Severomo-
ravské vodovody a kanalizace Ostrava a. s. a Zdravotní ústav Ostrava. Ke kvalitě vody nebyly 
během roku žádné připomínky.

Povrchové vody
Letošní rok byl z  hlediska srážek podprůměrný, silnější srážky se objevily pouze v  srpnu a  září. 
V průběhu roku nedošlo ke zvýšení hladin na vodních tocích na úroveň povodňových průtoků ani 
k výrazným přívalovým dešťům a lokálním záplavám. Hydrologická situace byla charakterizována 
malou vodností toků a značnou rozkolísaností průtoků během roku.

V průběhu roku probíhala pravidelná údržba a péče o vodní toky a odvodňovací příkopy ve sprá-
vě města. Vyšší náklady si vyžádala výměna dřevěného opevnění odvodňovacího příkopu v ulici 
Na  Hrázi (268 tis.) a  čištění odvodňovacího příkopu od  ČS 5 (v  ulici Na  Hrázi) k  propustku pod 
tratí ČD (239 tis.). Město provádělo pravidelné kontroly průtočnosti koryta Skřečoňského potoka 
a ve dvou úsecích provedlo jeho údržbu, poblíž bývalé restaurace U Tomáše a od mostku v Rych-
valdské ulici po vtok do česlí na začátku lesního úseku. Celkem si práce vyžádaly náklady 500 tisíc 
korun. Čištění Suché nádrže ve Skřečoni přišlo na 146 tisíc korun. 

Město zadalo provedení hydrogeologického průzkumu mezi ulicemi Na Hrázi a Přední. Z něj vyply-
nulo, že hladina podzemní vody v této lokalitě se udržuje mělce pod terénem, obvykle v hloubce 
menší než 1 metr, což způsobuje problémy s likvidací srážkových vod, podmáčení pozemků a sta-
veb. Na základě průzkumu byla následně zpracována studie odvodnění v Nové Vsi. Ta řeší vybudo-
vání dešťové kanalizace ve variantě gravitační a tlakové, s následnou retencí a  odváděním srážko-
vých vod do místních vodních toků. Vzhledem k vysoké technické i finanční náročnosti nebyla však 
tato řešení doporučena k realizaci. V nejzatíženější lokalitě ulice Přední město posoudí možnost 
obnovení původních odvodňovacích příkopů podél komunikace a zajištění případných průsaků ze 
Skřečoňského potoka.

V letních měsících pokračovala revitalizace vodní nádrže tzv. Nudle v prostoru Gliňoče ve Skřečoni, 
kdy byly na vodní hladinu aplikovány speciální bakterie likvidující vrstvu bahna na dně nádrže. 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje prováděla v rámci pravidelného monitoringu 
koupacích vod sledování kvality vody v Kališově a Vrbickém jezeře. Hygienici zaznamenali zhor-
šenou kvalitu vody ve Vrbickém jezeře v důsledku výskytu sinic a krátkodobé přechodné zhoršení 
kvality vody v Kališově jezeře koncem července. 

V říjnu byla zahájena stavba protipovodňové hráze v Pudlově, jejímž investorem je státní podnik 
Povodí Odry. Předpokládaný termín dokončení stavby je v září roku 2025. V přípravě jsou další dvě 
stavby z oblasti protipovodňových opatření. Jednu má v plánu realizovat Povodí Odry na Lutyňce 
v Nové Vsi, druhou je navýšení stávajících ochranných hrází na obou stranách dálnice D47, kde je 
investorem Ředitelství silnic a dálnic ČR.



39

B O H U M Í N  2 0 2 2

Odpady
Na skládku bylo uloženo 8 294 tun odpadu. Celkové množství uloženého odpadu včetně materi-
álu na technické zabezpečení skládky představovalo 11 114 tun. Na kompostárnu bylo přivezeno 
1 837 tun rostlinného odpadu; ze sběrného dvora 335 tun, z mobilního sběrného dvora 15 tun, 
z údržby zelených ploch a úklidu černých skládek ve městě 68 tun, z bio nádob od rodinných 
domů 1 326 tun a od ostatních subjektů 93 tun.

Separace komunálních odpadů
Pro separaci papíru, bílého skla, barevného skla, plastů, nápojových kartonů a plechovek od ná-
pojů bylo na území města k dispozici 142 sběrných sestav.

Druh separovaného odpadu (v tunách) 2018 2019 2020 2021 2022

Papír 341 373 399 394 421

Sklo 300 293 301 293 303

Plasty 293 299 354 360 420

Celkem 934 965 1 054 1 047 1 144

Nebezpečné odpady a další vytříděné odpady občané odevzdávali ve stabilním a mobilním sběrném 
dvoru. Celkem odevzdali 2 988 tun vytříděných odpadů (bez zpětného odběru elektrozařízení).

Zpětný odběr, odpady – podle druhu 2018 2019 2020 2021 2022

autobaterie, monočlánky (v kg) 1 690 740 1 280 788 776

televizory (v ks) 1 322 1 389 1 570 1 503 1 043

ledničky (v kg) 24 170 21 580 31 060 31 860 27 660

ostatní elektrozařízení (v kg) 45 206 51 639 72 578 63 109 52 727

oleje (v kg) 2 540 3 940 5 342 7 363 6 728

barvy (v kg) 6 455 6 675 9 700 11 480 13 110

Stabilní a mobilní sběrný dvůr
Na provoz stabilního sběrného dvora město vynaložilo 5 106 tisíc korun. Mobilní sběrný dvůr postupně 
stál na 8 stanovištích ve všech městských částech (2x ročně po dobu 14 dnů). Město do jeho provozu in-
vestovalo 775 tisíc korun. Radnice vydala 9 500 výtisků ekologického kalendáře, který každoročně dodává 
zdarma do všech domácností. Kalendář obsahoval údaje o sběrných dvorech, vývozech sběrných nádob, 
informace o svozu rostlinného komunálního odpadu a řadu dalších informací.



40

B O H U M Í N  2 0 2 2

Veřejná zeleň
Údržbu zeleně zajišťovaly tři odborné zahradnické firmy, město stála 15  883 tisíc korun. Z  této 
částky představovaly paušální výdaje na údržbu travnatých ploch 6 203 tisíc korun, založení tráv-
níků a údržba travnatých ploch mimo paušál 1 480 tisíc korun, ořezy stromů a keřů včetně dal-
šího ošetřování dřevin 3 134 tisíc korun, kácení stromů včetně frézování pařezů a nájmu plošiny 
2 035 tisíc korun, výsadba dřevin včetně mulčování 402 tisíc korun, náklady související s výsadbou 
a údržbou květin 1 088 tisíc korun (výsadba letniček, dvouletek, pyramidy a závěsy muškátů, za-
kládání trvalkových záhonů), odvoz a likvidace zeleného odpadu 248 tisíc korun. Na vypracování 
dendrologických a zoologických průzkumů a na technickou pomoc bylo vynaloženo 705 tisíc korun. 

Za následnou péči na výsadbách izolačních zelení v lokalitách Budovatelská,  Rockwool, Faja, Dolní 
Pole město zaplatilo 96 tisíc korun. Náklady na ÚSES ve Skřečoni činily 391 tisíc korun (nátěry, vý-
měny výsadeb, zálivka, opravy na oplocení).

Plochy vzniklé kácením 229 kusů dřevin byly doplňovány výsadbou vhodných taxonů. Odborníci 
vysadili 209 stromů. Největší osázené plochy vznikly ve Vrbici na parcele č. 499, kde se na nově 
založené ploše vysadilo 36 stromů a na konci Vrbice u panelového parkoviště 41 stromů v rámci 
uložené náhradní výsadby. Mezi větší výsadbu lze řadit i nově vysazené alejové stromy podél ČOV 
v Šunychlu, kde přibylo 20 stromů.

Ve vegetačním období zdobilo město 10 květinových stojanů (pyramid) s převislými muškáty (4 u obou 
budov radnice, 4 na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně, 1 před bývalou pobočkou T-mobile a  1 
na třídě Dr. E. Beneše u křižovatky s Kostelní ulicí). Další výzdobu zahrnovalo 52 kusů závěsných mís 
instalovaných na 20 sloupech veřejného osvětlení (na pěší zóně, na náměstí T. G. Masaryka v Novém 
Bohumíně a na náměstí Svobody ve Starém Bohumíně). Na náměstí T. G. Masaryka vysadili zahradníci 
tulipánové záhony. 

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína v údržbě veřejné 
zeleně (v tis. Kč)

údržba zeleně Nový Bo-
humín

Starý 
Bohumín Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl celkem

částka 8 767 2 478 953 2 065 540 794 286 15 883



41

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.4  DOPRAVA

V únoru proběhla již druhá dražba vozidel, která původně 
bez platné technické prohlídky stála na  městských par-
kovištích. Všechny tři nabízené vozy se prodaly. V červnu 
bylo zprovozněno nové parkoviště poblíž budovy finanční-
ho úřadu ve Studentské ulici. Vzniklo zde stání pro 25 aut 
bez časového omezení či zpoplatnění. Město do výstavby 
investovalo 3,4 milionu korun. Tentýž měsíc došlo po opa-
kovaných výzvách města k odfrézování hrbolů ve Slezské 
ulici a započal proces projektování komplexní opravy pro-
blémové části silnice ze strany Správy silnic Moravskoslez-
ského kraje. V  srpnu přibyly na  třech místech ve  městě 
multifunkční měřiče rychlosti, které umí zpracovávat data 
a odesílat je k přestupkovému řízení. Nahradily starší typy 
měřičů, které byly pouze informativní. Listopad přinesl další dražbu dvou motorových vozidel. V ulici 1. máje 
u samoobsluhy byl zprovozněn semafor, který v této lokalitě zvýší bezpečné přecházení vozovky.

DOPRAVA V ČÍSLECH

Řidiči
K 31. prosinci 2022 se počet řidičů v Bohumíně, Rychvaldu a Dolní Lutyni nepatrně zvýšil na 18 728. Bo-
humínští zkušební komisaři prověřili 320 žadatelů o nový řidičský průkaz. Testy z pravidel silničního pro-
vozu, případně zkušební jízdy se nepodařilo na první pokus absolvovat 160 uchazečům o řidičský průkaz. 
Z celkového počtu 1 831 vydaných řidičských průkazů bylo 226 vydaných do rukou nových řidičů, zbývající 
část tvořily průkazy, jimž končila platnost. Celkem 1 690 řidičů obdrželo v roce 2022 za své přestupkové 
jednání body zapsané následně do evidenční karty řidiče. Bodovou hranici 12 bodů vyčerpalo celkem 214 
řidičů, čímž na rok přišli o řidičský průkaz.

Počet řidičů s „trestnými“ body
K 31. 12. 2022 mělo zapsáno body celkem 1 690 řidičů.

Počet
řidičů 
s body

1 
bod

2 
body

3 
body

4 
body

5 
bodů

6 
bodů

7 
bodů

8 
bodů

9 
bodů

10 
bodů

11 
bodů

12 
bodů

2018 95 447 388 114 118 49 122 27 21 25 20 204

2019 97 686 369 154 135 52 132 23 21 19 16 221

2020 98 564 264 126 103 36 137 20 22 20 13 213

2021 87 585 298 138 108 46 133 18 21 18 15 200

2022 87 575 292 146 100 65 140 24 20 13 14 214



42

B O H U M Í N  2 0 2 2

Vozidla
K poslednímu dni roku bylo v evidenci motorových vozidel odboru dopravy registrováno 43 626 
motorových a přípojných vozidel. Počet vozidel každým rokem roste, stejně tak stoupá i počet 
vozidel, která nejsou provozována a jejich registrační značky jsou uloženy do depozitu.

2018 2019 2020 2021 2022

Celkový počet vozidel 35 288 37 018 38 409 41 566 43 626

Provozovaná 21 071 27 543 22 686 23 931 24 783

Dočasně vyřazená (depozit) 953 1 039 1 169 1 246 1 515

Dopravní úřad
Dopravní úřad odboru dopravy pověřené obce Bohumín evidoval na konci roku 2022 již 48 ak-
tivních provozovatelů taxislužby. Počet vozidel schválených jako „taxi“ se zvýšil na 83. Z tohoto 
počtu přibylo nejvíce vozidel bez taxametru, a to 40 vozidel. Vozidla bez taxametru, označená 
žlutou nálepkou na předním skle, kterou musí mít všechna vozidla taxi, jsou provozována na zá-
kladě smluvních aplikací, jako jsou např. BOLT, UBER apod.

Dopravní obslužnost
Dotace města na veřejnou autobusovou dopravu činila 2,21 milionu korun. Z této částky bylo 
určeno 161 tisíc korun pro statutární město Ostravu, jehož dopravní podnik zajišťuje linku č. 23 
zajíždějící na točnu do Záblatí. Zbývající část byla poskytnuta Moravskoslezskému kraji za zajiš-
tění dopravní obslužnosti na území Bohumína, kterou vykonává ČSAD Karviná.

Nehodovost 
Počet šetřených dopravních nehod se snížil oproti předchozímu roku o 5 na 145. Příslušníci po-
licie naměřili 1,5 promile a více alkoholu u 3 viníků dopravních nehod. Prvenství v počtu nehod 
i nadále drží silnice č. I/67. Policie ČR zde šetřila 24 nehod, při kterých se zranily 3 osoby lehce 
a 2 těžce. Druhé místo v tabulce obsadila dálnice D1 se 20 nehodami bez zranění. Třetí místo 
patřilo ve statistice nehodovosti silnici č. II/471 Rychvaldská s 10 nehodami, při kterých došlo 
ke 2 lehkým zraněním, 1 těžkému a 1 osoba po nárazu do stromu zemřela.

Přehled nehod v letech 2018 - 2022

Nehody 2018 2019 2020 2021 2022

s následky na zdraví 22 18 29 30 21

usmrcených osob 0 0 1 0 1

těžce zraněných osob 4 2 4 2 6

lehce zraněných osob 20 20 25 28 15

nehody pod vlivem alkoholu 4 7 8 9 7



43

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.5  BYDLENÍ

Ke konci roku město vlastnilo 4 260 bytů, z toho 8 bytů 
se sníženou kvalitou bydlení. Novou nájemní smlouvu uza-
vřelo po úspěšné licitaci bytu 234 nájemců, a to jak občanů 
Bohumína, tak i  nově příchozích z  Ostravy, Orlové, Dolní 
Lutyně, Rychvaldu, Karviné, Havířova, ale také například 
z Řeky, Bílovce, Chocně, Neratovic či Hatě. Vyvolávací cena 
pro licitace bytů byla 60 korun za  metr čtvereční a  mě-
síc, průměrná vylicitovaná částka dosáhla 100,31 korun 
za metr čtvereční a měsíc. Průměrný počet uchazečů o byt 
při licitaci oproti předešlému roku klesl ze 4,9 na 3,5 ucha-
zeče. Počet neúspěšných licitací nepřesáhl 20 procent. 
Kvůli uprchlické krizi, způsobené válečným konfliktem 
na Ukrajině, město předalo do užívání Armádě spásy 32 
bytů, převážně o velikosti 0+1 a 1+1, určených právě pro uprchlíky z Ukrajiny. Tyto byty město vybavilo 
osvětlením, lednicí, varnou konvicí a kuchyňskou linkou, o další vybavení se pak postarala Armáda spásy.
Město dále pokračovalo v  revitalizaci domů. V  průběhu roku byly opraveny a  zatepleny čtyři bytové 
domy v lokalitě ulic Štefánikova a Masarykova a také 4 vchody domů, které město v roce 2019 odkou-
pilo od společnosti Heimstaden (dříve Residomo). Pokračovaly stavební práce v lokalitě bývalé dělnické 
kolonie v  Okružní ulici k  její přestavbě na  moderní bydlení. Tato rekonstrukce bude pokračovat ještě 
začátkem roku 2023 a během května a června by byty měly najít své nové obyvatele.  Byla provedena 
komplexní obměna výtahů v domech v Bezručově ulici 1143, 1144 a 1145. V Komenského ulici ve vchodech 
1150, 1151 a 1152 došlo k výměně svislého a vodorovného vodovodního i odpadního potrubí. V městské 
části Pudlov v lokalitě ulic Trnková a Na Loukách se pokračovalo ve vybudování nové kanalizace. V roce 
2022 byly napojeny všechny domy v ulici Na Loukách.
Město také zahájilo projekční přípravy na rekonstrukci dalších bytových domů v Nádražní, Štefánikově, 
Mládežnické, Dělnické a Nerudově ulici.
Celkem město vložilo do oprav a investic domovního fondu 172 milionů korun. 
Pro výstavbu rodinných domů město prodalo ze svého majetku celkem 30 pozemků, a to v lokalitě Petra Cingra.

Počet bytů ve vlastnictví města Bohumína podle městských částí

Městská část Počet bytů Počet vchodů

Nový Bohumín 3 793 266

Starý Bohumín 101 13

Skřečoň 79 21



44

B O H U M Í N  2 0 2 2

Záblatí 146 23

Pudlov 125 18

Vrbice 16 2

Šunych 0 0

Celkem 4 260 343

Struktura bytového fondu města podle rozlohy bytu a kategorie 

POČET
POKOJŮ standardní kvalita snížená kvalita CELKEM % podíl

0+1 244 1 245 5,75%

0+2 247 0 247 5,80%

0+3 3 1 4 0,09%

1+1 615 6 621 14,58%

1+2 1 757 0 1 757 41,24%

1+3 1 353 0 1 353 31,76%

1+4 28 0 28 0,66%

1+5 5 0 5 0,12%

celkem 4 252 8 4 260 100,00%

Dodavatelé tepelné energie v Bohumíně

společnost domovní 
kotelny

blokové 
kotelny

předávací 
stanice tepla 

(objektové 
centrální)

tepelná 
zařízení 
celkem

počet 
vytápěných 

prostor

BM servis, a. s. 20 0 116 136 4 622

ČEZ Teplárenská, a.s. 0 0 15 15 453

Družstevní teplo, s r.o. 12 0 0 12 676



45

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.6  INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA

V  roce 2022 pokračovalo několik velkých investič-
ních akcí zahájených v  roce předchozím. Jednou 
z  nich byla rekonstrukce osmi domů z  červených 
cihel v Červené kolonii, kde vzniká 52 nových bytů. 
Náročná přestavba bude dokončena v  roce 2023. 
Součástí projektu je i výstavba navazujících parko-
višť a veřejného osvětlení, aby i okolí domů bylo při-
praveno na nastěhování nových nájemníků.

Dokončena byla přestavba vilky v  Husově ulici 
na zařízení sociálních služeb - chráněné bydlení pro 
klienty s mentálním postižením. Došlo k úpravě dis-
pozic, instalaci evakuačního výtahu a vybavení bytů 
nábytkem a spotřebiči. Akci město financuje z do-
tace, služba začne fungovat v roce 2023. Z evropských fondů byl také podpořen projekt přestavby 
a vybavení čtyř volnočasových učeben v Domě dětí a mládeže Fontána.

Pokračovala rovněž příprava území pro novou výstavbu rodinných domů v lokalitě P. Cingra. Byly 
dokončeny veškeré inženýrské  sítě a komunikace a některé pozemky si již převzali jejich noví maji-
telé.  V sousedství parcel město založilo nový Ottův park, kde zahradníci vysázeli přes dvě stě stro-
mů a tisíce kusů keřů, travin a květin. Uprostřed parku vznikla dvě nová dětská hřiště s posezením.

V Bohumínské městské nemocnici začal v  listopadu pacientům sloužit nový ambulantní pavilon 
s moderním vybavením a parkovištěm. Náklady na jeho výstavbu překročily 60 milionů korun a vý-
stavba trvala 15 měsíců. Další investice do areálu nemocnice směřovaly do technického zázemí. 
Díky nim vzniklo nové energocentrum s trafostanicí a náhradním zdrojem energie a upraven byl 
i zastaralý systém vytápění, který se decentralizoval, čímž vznikly dvě nové kotelny. 

Město dlouhodobě buduje nové kanalizace. Zahájilo výstavbu gravitačních stok s čerpací stanicí 
ve Skřečoni v ulici 1. máje. Jedná se o první etapu, po níž bude následovat druhá s předpokládaným 
termínem dokončení v roce 2024. Součástí obou etap je i výstavba nového chodníku, který zlepší 
dopravní bezpečnost v  lokalitě. Projekční příprava dalších kanalizací se soustředila na městskou 
část Pudlov, kde má přibýt tlaková kanalizace napojená na stoku v ulici Na Chalupách.

V oblasti dopravy město zlepšilo parkovací podmínky v centru města, když postavilo nové parkovi-
ště ve Studentské ulici. Kvůli zajištění větší bezpečnosti byla prodloužena cyklostezka v Šunychlu 
a instalován nový semafor na přechod ve Skřečoni. Ve spolupráci s krajem, jako vlastníkem silnice, 
byla zahájena projekční příprava okružní křižovatky v lokalitě Štefánikovy ulice a třídy Dr. E. Beneše 
a zpracována studie na další okružní křižovatku ve Štefánikově ulici u evangelického kostela.

Řada stavebních firem se potýkala s nedostupností materiálů, zdražením energií i nedostatkem 
zaměstnanců. Tyto problémy způsobila doznívající pandemie a také válka na Ukrajině. Tyto glo-
bální problémy se podepsaly na  zpoždění termínů dokončení investičních akcí i  jejich celkovém 
množství.



46

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.7  PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST

Živnostenský úřad zajišťoval kompletní výkon stát-
ní správy na  úseku živnostenského a  zemědělské-
ho podnikání pro správní obvod Bohumín, Rychvald 
a Dolní Lutyně, tj. registrační činnost, kontrolní čin-
nost a  vedení živnostenského rejstříku. V  závěru 
roku sice došlo ke  zvýšení počtu živnostníků, kte-
ří požádali o  ukončení své podnikatelské činnosti, 
ve správním obvodu však v součtu za celý rok vzrostl 
jejich počet oproti předchozímu roku o 50.

Evidence zemědělského podnikatele zaznamenala 
nárůst počtu podnikatelů ze 74 na 75 zemědělců.

Počet evidovaných podnikatelů

Rok Podnikající fyzické osoby Právnické osoby

Celkem

Tuzemské
osoby

2018 4 923 536

2019 4 971 548

2020 5 057 554

2021 5 151 567

2022 5 156 612

Zahraniční 
osoby

2018 98 4

2019 100 3

2020 104 3

2021 112 3

2022 122 3

Celkem

2018 5 021 539 5 560

2019 5 071 551 5 622

2020 5 161 557 5 718

2021 5 263 570 5 833

2022 5 278 615 5 893



47

B O H U M Í N  2 0 2 2

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

2018 2019 2020 2021 2022 

Vývoj počtu evidovaných podnikatelů 

Podnikající fyzické osoby Právnické osoby Celkem 

Počet jednotlivých druhů živností

Rok Fyzické osoby Právnické osoby Celkem

Živnosti
volné

2018 4 326 526 4 852

2019 4 392 537 4 929

2020 4 496 543 5 039

2021 4 585 557 5 142

2022 4 624 601 5 225

Živnosti
řemeslné

2018 2 114 355 2 469

2019 2 170 367 2 537

2020 2 198 380 2 578

2021 2 244 387 2 631

2022 2 291 397 2 688

Živnosti
vázané

2018 532 147 679

2019 544 153 697

2020 557 157 714

2021 573 167 740

2022 587 173 760

Živnosti
koncesované

2018 510 156 666

2019 534 165 699

2020 553 183 736

2021 591 179 770

2022 616 184 800



48

B O H U M Í N  2 0 2 2

Vývoj počtu živností ve správním obvodu

Rok Celkový počet živností

2018 8 666

2019 8 862

2020 9 067

2021 9 283

2022 9 473

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední pětileté období

8200 

8400 

8600 

8800 

9000 

9200 

9400 

9600 

2018 2019 2020 2021 2022 

Vývoj počtu živností ve správním obvodu za poslední 
pětileté období 

Počet živností 

Vývoj významných firem

BM servis a.s.
Akciová společnost zabezpečovala ve spolupráci s odborem životního prostředí a služeb Měst-
ského úřadu Bohumín realizaci veřejně prospěšných prací (VPP), v  průběhu roku tak bylo na-
jednou zaměstnáno až 52 pracovníků VPP. BM servis také zajišťoval a poskytoval služby obča-
nům města. Mezi nejvýznamnější činnosti patřila údržba komunikací ve všech ročních obdobích, 
kladení zámkové dlažby, svoz, zpracování a likvidace odpadů, výroba a distribuce tepla, údržba 



49

B O H U M Í N  2 0 2 2

a opravy bytového fondu, prodej tuhých paliv a provoz mycí linky vozidel. V rámci průměrných 
ročních tržeb získala firma v 84,9 procentech tržeb od města a 15 od jiných společností, ať už 
na území města Bohumín či v celém regionu.

BONATRANS GROUP a.s.
Společnost je dlouhodobě největším výrobcem železničních kol a dvojkolí v Evropě a společně 
s dceřinými společnostmi GHH-Radsatz (Oberhausen, Německo) a Bonatrans India (Auranga-
bád) zároveň předním světovým dodavatelem komplexních řešení dvojkolí pro kolejovou dopra-
vu.

Pro firmu pracovalo více než 1  500 kmenových zaměstnanců a  externích pracovníků, což z  ní 
činilo klíčového místního zaměstnavatele a významného zaměstnavatele v regionu. Společnost 
generovala tržby na úrovni 7 až 8 miliard korun.

Společnost dodávala kompletní sortiment od nákladních dvojkolí až po výrobky určené pro vy-
sokorychlostní aplikace na železnicích. Většina výrobků byla navržena přímo na míru potřebám 
zákazníků, mezi které patřili největší světoví výrobci železničních vozidel, jako jsou Alstom, 
Bombardier, CRRC, Hyundai Rotem, Siemens, Stadler, Škoda Transportation, Tatravagónka, Wa-
gony Swidnica a mnoho dalších. Mimo to patřily mezi dlouhodobé zákazníky společnosti téměř 
všechny evropské železnice, dále pak řada mimoevropských výrobců a železnic. Celkově firma 
vyvezla více než 90 % své výroby do více než 80 zemí světa.

Jako lídr ve svém oboru uplatnila firma i inovativní produkty, např. tlumiče BONASILENCE® snižu-
jící emise valivého a kvílivého hluku z kontaktu kolo-kolejnice, materiály železničních kol a obručí 
BONASTAR® poskytující zákazníkům delší životnost či indukčně kalenou nápravu BONAXLE® 
přinášející výrobcům i provozovatelům kolejových vozidel výrazně vyšší bezpečnost a spolehli-
vost při současném snížení nákladů životního cyklu dvojkolí.

V bohumínském závodě se během roku realizovaly náročné obchodní projekty. V oblasti měst-
ské mobility to byly například nové generace vozů metra pro Varšavu od Škoda Transportation, 
respektive pro Londýn od  Siemens. V  prvním případě byl rozsah dodávky dvojkolí s  vrtanými 
nápravami a koly s deskovými tlumiči hluku, ve druhém pak kola a válečkované vrtané nápravy. 
Společnost také vyrobila dvojkolí pro jednotky Smart Coradia Pop od Alstomu určené pro provoz 
na regionálních tratích v Itálii nebo díly dvojkolí pro nové egyptské rychlovlaky.

Společnost podporovala zlepšení životních podmínek v regionu, když prostřednictvím tzv. Bo-
nagrantů a také přímými příspěvky přispívala organizacím zacíleným na vzdělávání, sport či so-
ciální pomoc. Dlouhodobě je partnerem pěveckého sboru Permoník, bohumínských vzpěračů, 
místní nemocnice či škol. Dvojkolí a jeho díly jsou samy o sobě velmi ekologické výrobky, jednak 
vyrobené z oceli (tedy plně recyklovatelný materiál), za druhé jsou součástí kolejových vozidel 
(typu přepravy osob a nákladu s nejmenším dopadem na životní prostředí). Firma se navíc dlou-
hodobě věnuje ekologické prevenci, uvnitř striktně dbá na vnitřní okruhy čištění a absorpci škod-
livých látek, třídí odpady a podporuje i organizace zabývající se zlepšením životního prostředí 
v Bohumíně a okolí.



50

B O H U M Í N  2 0 2 2

ČEMAT, s.r.o.
Společnost působí na trhu již téměř 30 let a zaměřuje se na poskytování služeb v oblasti pro-
nájmu a skladování, kdy firmám i jednotlivcům nabízí prostory skladové, výrobní i kancelářské. 
Poskytovala i další služby související se skladováním, a to evidenci skladů zákazníka, odbornou 
manipulaci se zbožím, jeho pojištění aj.

Díky strategicky situovanému areálu v dosahu dálnice byla po větší část roku jeho průměr-
ná obsazenost ve výši 85 %, k  čemuž přispělo i podepsání tříletého kontraktu na pronájem 
výrobních prostor s  významnou zahraniční společností. Firmě se podařilo rozšířit areál o  tři 
vysokometrážní skladové montované haly, každá o výměře 1 000 m2 a dále vystavět skladové 
prostory s prodejnou a zázemím.

Mezi významné obchodní partnery patřily společnosti působící v Bohumíně, dále v Moravsko-
slezském kraji, klientelu tvořila i významná část drobných živnostníků. Meziročně došlo k na-
výšení tržeb oproti roku 2021 za služby spojené s pronájmem a outsourcingem o 39 %.

Firma poskytovala stabilní práci téměř dvou desítkám zaměstnanců, někteří z nich jsou sou-
částí pracovního týmu od jejího založení. Po vypuknutí války na Ukrajině podporovala uprchlíky 
a pomáhala jim se začleňováním do lokální a pracovní komunity.

V nejbližším období plánuje renovační práce na nejstarších objektech, které přizpůsobí sou-
časným moderním technologickým úsporným požadavkům zákazníků. Hodlá také investovat 
do rozšiřování zelených ploch v rámci areálu a odvodnění zátopových oblastí.

ČEMAT trading, spol. s r.o.
Společnost se zaměřuje na  distribuci a  prodej širokého portfolia doplňků pro manipulační 
a stavební techniku a patří k lídrům na trhu v této oblasti. Od června představila firma novou 
firemní identitu, která v sobě zahrnuje zejména změnu loga společnosti, k jehož změně došlo 
poprvé po 25 letech. Součástí nového loga je také informace o změně vlastníka, jímž je od kon-
ce roku 2021 nově skupina Michelin. 

Hlavními nabízenými produkty byly pneumatiky pro manipulační a stavební stroje, stavební 
pásy nebo přídavná zařízení na manipulační techniku. Kromě prodeje výrobků nabízela firma 
také řadu doplňkových služeb vykonávaných vlastním servisním týmem, jako je lisování pneu-
matik, montáž či půjčovnu přídavných zařízení, laserové a vážící systémy, stavební stroje i pro-
dukty vlastní výroby, např. protiskluzové ochranné nástavce vidlic ČeMAG.

I přes rostoucí konkurenci se podařilo splnit nastavené cíle a byl překročen plánovaný hospo-
dářský výsledek firmy. Celkové tržby společnosti překročily 330 milionů korun. Investice firma 
vložila do zkvalitňování služeb a servisu v oblasti montáží a lisování pneumatik z důvodu vy-
lepšení a zefektivnění vztahu k zákazníkům. Další investice směřovaly do zázemí firmy, např. 
vybavení kanceláří, moderních technologií nebo automobilového parku. Vývoj zaměstnanosti 
firmy byl konstantní a netížila ho ani velká fluktuace.



51

B O H U M Í N  2 0 2 2

MS UTILITIES & SERVICES a.s.
Společnost podniká v průmyslovém areálu bývalého ŽDB. Je výrobcem a distributorem energií 
a médií (elektřina, plyn, tepelná energie, stlačený vzduch). Firma dále poskytuje služby v oblasti 
odpadového a vodního hospodářství, elektroúdržby, laboratorních zkoušek, ICT a drážní dopravy 
na vlečkách.

V podniku pracovalo na konci roku 140 zaměstnanců. Investice směřovaly především do rekon-
strukcí a modernizací stávajících zařízení s cílem zvýšit spolehlivost výroby a distribuce jednot-
livých energií a médií.

ŽDB DRÁTOVNA a.s.
Společnost produkovala výrobky technologií tažení za studena z nízkouhlíkaté a vysokouhlíkaté 
oceli, a to především pro automobilový, stavební, strojírenský a nábytkářský průmysl.

Hlavními produkty byly dráty pro výrobu vysokopevnostních šroubů, dráty pro ocelová lana, me-
chanické a nábytkářské pružiny, speciální vysokouhlíkaté dráty a dráty do předpjatého betonu. 
Výrobky z drátu navazovaly na vlastní výrobu drátu. Šlo o výrobu širokého sortimentu lan, mezi 
které patří lana speciální, jeřábová, důlní, rybářská, pro lanovky a vleky, dále výroba ocelových 
výztužných prvků do pryže a různé druhy pružin podle požadavku zákazníka.

Společnost je součástí skupiny TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY – MORAVIA STEEL a patří k největším 
výrobcům taženého nízkouhlíkatého drátu v České republice a vůbec největším výrobcem paten-
tovaných drátů v České republice. Svým objemem produkce tažených drátů za studena z vysoko-
uhlíkové oceli se řadí mezi největší evropské hráče na trhu. Podíl vývozu výrobků je více než 75 %, 
a to zejména na náročné trhy Evropské unie.

Firma pokračovala v  modernizaci strojového parku, automatizaci výrobního procesu a  rekon-
strukci výrobních a administrativních budov. K nejvýznamnějším investičním akcím patřilo zpro-
voznění dvou drátotahů, které nahradily morálně a fyzicky zastaralé stroje na tažení vysokouhlí-
katého lanového a pružinového drátu, a zprovoznění navíječe šroubových drátů. Společnost také 
zahájila rekonstrukci šaten pro zaměstnance, která přispěje ke zvýšení kvality sociálního zázemí 
zaměstnanců.

Společnost zaměstnávala přibližně 900 lidí a její tržby dosáhly více než 4,5 miliardy korun.



52

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.8  SLUŽBY PRO VEŘEJNOST

Údržba místních komunikací
Město má ve  svém majetku zhruba 58 kilometrů 
cest a 23 kilometrů chodníků. Stará se o 750 silnič-
ních vpustí a 23 mostů, můstků a lávek.
Náklady na  údržbu místních komunikací dosáh-
ly 20,73 milionu korun. Zimní údržba komunikací 
stála 1,58 milionu korun. Na opravy chodníků vy-
naložilo město 7,18 milionu korun, na opravy silnic 
11,96 milionu korun. V průběhu roku se rekonstru-
ovalo 9 úseků chodníků ve všech městských čás-
tech Bohumína za  6,52 milionu korun. Mezi nej-
větší rekonstrukce patřila I. etapa opravy chodníku 
v Kostelní ulici za 1 404 tisíc korun, části chodníku 

v ulici Čs. armády za 1 402 tisíc korun, spojky u kotelny ve dvorní části Čáslavské ulice za 1 241 
tisíc korun, parkovacího pásu od Jasu k poliklinice v Čáslavské ulici za 925 tisíc korun, chodníku 
ve vnitrobloku za Úřadem práce ČR ve Vrchlického ulici za 677 tisíc korun, chodníku ve vnitroblo-
ku v Čáslavské ulici za 365 tisíc korun, chodníku v Drátovenské ulici naproti Bekaertu za 262 tisíc 
korun a chodníku kolem bývalé palačinkárny v Masarykově ulici za 215 tisíc korun.
Město rekonstruovalo 11 silnic a parkovišť, například opravilo spojku mezi Husovou a Vrchlického 
ulicí za 1 040 tisíc korun, komunikaci za pobočkou Úřadu práce ČR za 495 tisíc korun, parkovací 
plochu za drogerií Teta za 474 tisíc korun, komunikaci kolem kotelny v Čáslavské ulici za 360 tisíc 
korun, parkovací plochu Rozsypalův dvůr za 406 tisíc korun, odstavnou plochu v Čáslavské ulici 
za 148 tisíc korun, komunikaci ve vnitrobloku v Nádražní ulici za 235 tisíc korun či parkovací plo-
chu před soutokem Odry s Olší za 135 tisíc korun.
Došlo také k vyčištění parkoviště u obřadní síně ve Starém Bohumíně za 216 tisíc korun, oprava 
povrchu stezky v Opletalově ulici za 196 tisíc korun, demolici podia u tenisových kurtů ve Starém 
Bohumíně za 65 tisíc korun. Dostalo se i na opravy výtluků ve všech městských částech Bohumí-
na, náklady činily 980 tisíc korun, čištění a opravy silničních vpustí a acodrainů si vyžádaly 822 
tisíc korun, opravy žulové dlažby na pěší zóně v centru města přišly na 281 tisíc korun, náklady 
na opravy autobusových zastávek činily 328 tisíc korun, údržba semaforů ve Skřečoni a Starém 
Bohumíně vyšla na 183 tisíc korun.

Údržba a rozvoj veřejného osvětlení 
Na údržbu, provoz a investice do veřejného osvětlení město vynaložilo 11,9 milionu korun, náklady 
na běžnou údržbu činily 2 985 tisíc korun, náklady na spotřebu elektrické energie 3 648 tisíc korun, 
náklady na  investiční akce 682 tisíc korun, náklady na  větší opravy spojené se společností ČEZ 
3 775 tisíc korun. Šlo o výměnu starých betonových sloupů za nové (v režii ČEZ) včetně výměny 
sodíkových světel za LEDkové (v režii města). Stavba probíhala v lokalitě Záblatí v ulicích Bezru-
čova, Sokolská, Rybničná, Anenská, Na  Úvoze a  Rychvaldská. Město celkem vyměnilo 126 kusů 



53

B O H U M Í N  2 0 2 2

starých sodíkových světel. Mezi investiční akce se zařadilo nasvětlení boční části Opletalovy ulice 
za 320 tisíc korun a odstranění sloupu veřejného osvětlení v Záblatí u kapličky, včetně nového LED 
osvětlení plochy točny u pošty. Proběhla i pravidelná čtyřletá revize soustavy veřejného osvětlení 
za 493 tisíc korun.

Čištění města
Náklady na čištění a údržbu města dosáhly 5 678 tisíc korun. Na zametání cest a chodníků strojními 
zametači město vynaložilo 2 744 tisíc korun, na vývoz odpadkových košů 1 669 tisíc korun. Tímto 
způsobem se uklidilo 194 tun odpadů a 230 tun smetků, jejichž následné uložení na skládku stálo 
město 608 tisíc korun. Vyčištění a úpravy břehů Kališova jezera stály 223 tisíc korun, odvoz odpadů 
od Kališova a Vrbického jezera 23 tisíc korun. Za opravy a pořízení nových odpadkových košů zapla-
tilo město 38 tisíc korun. Opravy a pořízení nových cyklostojanů a údržba cykloboxů stály město 
31 tisíc korun. Na chemické odplevelení chodníků postřikem se vynaložilo 121 tisíc korun. Náklady 
na deratizaci představovaly 41 tisíc korun. Za tlakovou očistu a dezinfekci autobusových zastávek 
se zaplatilo 167 tisíc korun.

Městské tržiště
Městská tržnice v Nádražní ulici zaznamenala oproti roku 2021 nárůst tržeb na poplatcích 
o 19 tisíc korun.

Náklady a zisk z tržiště (v tis. Kč)

Rok Náklady na provoz Vybráno na poplatcích

2018 286 336

2019 220 237

2020 176 154

2021 249 106

2022 213 125



54

B O H U M Í N  2 0 2 2

Pohřebnictví
Údržba pěti hřbitovů na území města stála městskou pokladnu 3,2 milionu korun. Do této část-
ky se započítává i údržba dřevin za 583 tisíc korun. Město v areálech hřbitovů realizovalo opravy 
za 1,2 milionu korun. Šlo o rekonstrukci čelního plotu a chodníků včetně vybudování nové plochy 
pod kontejnery v Záblatí, o opravu dlažby pod kontejnery ve Skřečoni, dále chodníků ve Starém 
Bohumíně a zadního plotu ve Vrbici. Na poplatcích za hrobová místa se vybralo 1,1 milionu korun.

Útulek pro psy
Město provozovalo útulek pro opuštěné a  toulavé psy nejen z  Bohumína, ale také z  Rychvaldu 
a Dolní Lutyně. V útulku bylo umístěno 117 psů, z  toho z Bohumína 71 psů, z Rychvaldu 36 psů 
a z Dolní Lutyně 10 psů. Z tohoto počtu se 82 zvířat vrátilo svému majiteli, 27 psů našlo domov 
v nových rodinách. Náklady na provoz útulku, do nichž jsou zahrnuty mzdy správců, veterinární 
péče či krmivo, představovaly 930 tisíc korun. Příjmy útulku dosáhly 155 tisíc korun. Město Rych-
vald a obec Dolní Lutyně uhradily za umístění psů v útulku 104 tisíc korun, při převzetí psa z útulku 
inkasoval útulek 28 tisíc korun a 23 tisíc korun z příjmu tvořily dary.

Kočičí depozit
Město Bohumín poskytlo finanční příspěvek 20 tisíc korun spolku Kočky Bohumín, který pečuje 
o opuštěné a toulavé kočky převážně z Bohumína.



55

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.9  ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE

Bohumínská městská nemocnice, a.s.
Bohumínská městská nemocnice začala po  „covido-
vých“ letech opětovně fungovat v  běžných podmín-
kách i  rozsahu poskytované péče. Přesto i  nadále 
zajišťovala odběry PCR testů, provádění testů anti-
genních a samozřejmě také očkování proti COVID-19. 
V dubnu byla v rámci nemocnice zprovozněna kardio-
logická ambulance a následně v říjnu také ambulance 
plastické chirurgie. 
V listopadu se podařilo uvést do provozu jednu z nej-
větších investic posledních let, a  to nový ambulantní 
trakt. Město Bohumín financovalo výstavbu ambu-
lantního pavilonu částkou převyšující 60 milionů ko-
run. Proměnou prošlo i okolí pavilonu. Terénní úpravy zahrnovaly i výstavbu prostorného parkoviště.  
Z prostředků města byla financována i výstavba nového energocentra za přibližně 25 milionů korun. 
Nemocnici se podařilo udržet vysokou výkonnost, výrazně investovala do majetku z vlastních zdrojů, 
dále rostly průměrné mzdy zaměstnanců. Společnosti se dařilo i v ekonomické oblasti, když dosáhla 
kladného hospodářského výsledku, a to i bez osmnáctimilionové provozní dotace města.

Investiční činnost a opravy
Do oprav, údržby a technického zhodnocení nemocnice vložila 4 945 tisíc korun, do pořízení dlou-
hodobého majetku 12 126 tisíc korun. 

Nejvýznamnější opravy z vlastních zdrojů Cena (v tis. Kč)

Opravy zdravotnické techniky 1 559

Servis a opravy výtahů 157

Opravy výpočetní techniky 101

Opravy majetku ve výpůjčce 95

Opravy vozového parku 78

Nejvýznamnější nákupy z vlastních zdrojů Cena (v tis. Kč)

Endoskopická technika vč. příslušenství 3 236

Pásová myčka WINTERHALTER 2 655

Modernizace RDG systému 2 042

Nábytek (nový ambulantní trakt) 1 784

Parní sterilizátor STERIVAP 1 392

Anesteziologický přístroj PERSEUS 916



56

B O H U M Í N  2 0 2 2

Lůžková vybavenost
Akutní lůžka Počet lůžek
Interní oddělení 22
Interní JIP 5
Chirurgické oddělení 20 
Chirurgická JIP 4
Oddělení gynekologie a miniinvazivní chirurgie 15
Centrum následné péče
Léčebna dlouhodobě nemocných 60
Ošetřovatelské oddělení 37
Akutní a následná péče celkem 163
Oddělení zdravotně sociálních lůžek 12
Lůžkový fond BMN celkem 175

Ambulantní péče: Oddělení anesteziologie a resuscitace, infuzní stacionář
   Ambulance léčby bolesti
   Rehabilitační oddělení
   Radiodiagnostické oddělení, pracoviště CT
   Oddělení klinické biochemie a hematologie, transfúzní lékařství (laboratoř)
   Interní ambulance
   Kardiologická ambulance (od 1. 4. 2022)
   Chirurgická ambulance
   Jednodenní a plastická chirurgie (od 1. 10. 2022)
   Gynekologická ambulance
   Plicní ambulance
   Ortopedická ambulance
   Vakcinační a odběrové centrum COVID – 19

Počet hospitalizací: 3 831    Počet ošetřovacích dní: 48 794 
Počet ambulantních vyšetření: 73 155   Počet operací: 1 496 (z toho 369 laparoskopických)
Na konci roku v nemocnici pracovalo 314 zaměstnanců.

Sociální péče na území města
Bohumínští senioři pokračovali v dobrovolnických aktivitách, které směřovaly ke klientům domovů pro 
seniory ve městě. Sociální odbor přijímal žádosti k vyřízení ODIS karet pro občany starší 65 let. Vyřídil 
jich 105 kusů. Bohumínští senioři starší 60 let měli také možnost si na sociálním odboru koupit tzv. 
plavenku, jejíž držitel měl zajištěnu slevu na sportovní aktivity ve společnosti Bospor. Tuto nabídku 
využilo 523 občanů.
Celoročně fungovala služba senior taxi pro osoby od 65 let, které mohly absolvovat jízdu na konkrétně 
určená místa za jednotnou cenu 20 korun. Senior taxi uskutečnilo více než 16 tisíc jízd, město službu 
dotovalo částkou 1 368 tisíc korun. Celoročně fungovala také služba baby taxi, která slouží rodinám 
s dětmi do šesti let a za podobných podmínek zajišťuje přepravu rodičů s dětmi k dětskému lékaři, 
na polikliniku či do nemocnice. V letošním roce bylo v rámci baby taxi uskutečněno 100 jízd a město 
službu dotovalo částkou 7 tisíc korun.



57

B O H U M Í N  2 0 2 2

Ke konci roku bylo v rámci projektu Armády spásy v ČR s názvem Prevence bezdomovectví poskyto-
váno ubytování 51 osobám (32 dospělých a 19 nezletilých dětí) ve 29 bytech. Většina bytů se nachází 
v Trnkové ulici, dále pak v rekonstruovaném domě v Drátovenské ulici.
V rámci pomoci uprchlíkům před vojenským konfliktem na Ukrajině vyčlenilo město 32 bytů, které 
slouží k ubytování občanů Ukrajiny. Tyto byty má v nájmu Armáda spásy ČR a v rámci sociální práce 
pomáhá se začleněním těchto osob do společnosti.
V letošním roce probíhala rekonstrukce bývalého domu s pečovatelskou službou v Husově ulici. Nově 
bude budova sloužit k bydlení osob s mentálním postižením prostřednictvím služby chráněného bydlení.

Centrum sociálních služeb Bohumín
Centrum sociálních služeb Bohumín poskytovalo pět druhů sociálních služeb. Pečovatelskou službu, 
osobní asistenci, denní stacionář Domovinka, sociálně terapeutické dílny Klíček a pobytovou službu Do-
mov Cesmína ve Slezské ulici ve Starém Bohumíně. Po náročných letech epidemie koronaviru a uskuteč-
něné rekonstrukci zařízení byl rok 2022 pro organizaci ve znamení návratu do »starých kolejí«.
Pečovatelskou službu využilo 171 občanů města. Přímá péče (pomoc při osobní hygieně, pomoc při po-
dávání jídla, pomoc při péči o  vlastní osobu) byla poskytnuta občanům v  rozsahu 4  431 hodin. Další 
základní činností je pomoc při zajišťování chodu domácností v podobě úklidů, nákupů, pochůzek, praní 
a žehlení prádla. Centrum zaznamenalo v této oblasti 14 077 úkonů za rok. Významnou pomocí seniorům 
je zajištění dovozu obědů. Tato služba dosáhla objemu 18 920 dovezených jídel (po - pá 16 477 jídel, 
so, ne a svátky 2 443 jídel), což představuje snížení o 2 091 rozvezených obědů oproti roku 2021. Cel-
kem poskytlo Centrum v pečovatelské oblasti služby v rozsahu 12 132 hodin. 
Osobní asistenci využívalo 14 občanů. V průběhu celého roku byla tato služba poskytnuta v rozsahu 720 
hodin. Oproti roku 2021 došlo ke snížení poskytované osobní asistence o 760 hodin.
Ambulantní služba sociální péče Denní stacionář Domovinka nabízela své služby dospělým osobám 
s mentálním a kombinovaným postižením ve věku od 16 do 64 let, které potřebují podporu v základních 
životních dovednostech při zabezpečení osobních a životních potřeb. V průběhu roku 2022 čerpalo služ-
bu 16 uživatelů, s věkovým průměrem 32,5 let, z toho: 1 uživatel v I. stupni závislosti na pomoci druhé 
osoby, 1 uživatel ve II. stupni, 6 uživatelů ve III. stupni a 8 uživatelů ve IV. stupni závislosti. V roce 2022 
poskytla služba svým uživatelům celkem 4 730 hodin péče.
Ambulantní služba sociální prevence Sociálně terapeutické dílny Klíček se zaměřovala na lidi s mentál-
ním a přidruženým kombinovaným postižením ve věku od 16 do 64 let, kteří nejsou vzhledem ke svému 
zdravotnímu znevýhodnění umístitelní na otevřeném ani chráněném trhu práce. V průběhu roku 2022 byla 
služba poskytována 37 uživatelům s věkovým průměrem 43,2 let s celkovým počtem 23 600 hodin podpory. 
Domov Cesmína vstoupil do  roku 2022 s  nově zrekonstruovanými vnitřními prostory. Byly rozšířeny 
všechny vstupní dveře do pokojů klientů a opraveny podlahové plochy ve společných chodbách, včetně 
výmalby. Přestavbou společných prostor vznikly dva nové dvoulůžkové pokoje v zařízení, což značně ovliv-
nilo kapacitu pokojů, kdy v zařízení zůstal pouze jeden třílůžkový pokoj, a ze dvou malometrážních dvou-
lůžkových pokojů se staly jednolůžkové. Došlo tak k výraznému zvýšení kvality nabízeného ubytování.
V rámci přestavby byl vybudován nový evakuační výtah, který zvyšuje opatření přijímaná pro zajištění 
bezpečí klientů a zároveň umožňuje využívat i podzemní prostory zařízení v bezbariérovém režimu.
Od 1. 3. 2022 byla obnovena kapacita zařízení určeného pro osoby od 65 let věku se sníženou soběstač-
ností, jejichž situace vyžaduje pravidelnou celodenní pomoc jiné fyzické osoby, a to opět na 58 klientů.
V  průběhu roku 2022 byla služba poskytována celkem 76 klientům s  věkovým průměrem 82,5 let. 
Převážná část klientů (52 osob) byla celodenně závislá na pomoci jiné osoby s přiznaným příspěvkem 
na péči ve III. a IV. stupni. Plně imobilních uživatelů upoutaných na lůžko bylo 38. Klientů mobilních 
za pomoci technických pomůcek bylo 34 z čehož 12 pouze s pomocí druhé osoby.



58

B O H U M Í N  2 0 2 2

Finanční prostředky vynaložené městem na registrované sociální a návazné služby v roce 2022:
Výše dotace na činnost (v tis. Kč)

Registrované sociální služby 
poskytované na území města

Registrované sociální služby 
poskytované mimo území města Ostatní (spolky, svazy…) Celkem

3 493 78 651 4 222

Centrum sociálních služeb Bohumín, příspěvková organizace, obdržela příspěvek na provoz od svého 
zřizovatele, města Bohumína, v celkové výši 9 654 tisíc korun.

Sociální služby působící v Bohumíně v roce 2022

druh služby název služby poskytovatel adresa zařízení forma poskytování

sociální 
poradenství

odborné sociální 
poradenství Charita Bohumín Štefánikova 957, 

Bohumín 1 ambulantní

so
ci

ál
ní

 p
éč

e

osobní asistence Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p. o.  území města 

Bohumína

terénní

pečovatelská služba Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p. o. terénní

odlehčovací služba Charita Bohumín Slezská 295,
Bohumín 2 pobytová

denní stacionář Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p. o.

Masarykova 365, 
Bohumín 1 ambulantní

domovy pro seniory

Centrum sociálních služeb 
Bohumín, p. o.

Slezská 23, 
Bohumín 2

pobytováDomov Jistoty, p. o. MSK Šunychelská 1159, 
Bohumín 1

Charita Bohumín Farská 301, 
Bohumín 2

domov se zvláštním 
režimem Domov Jistoty, p. o. MSK Koperníkova 870, 

Bohumín 1 pobytová

chráněné bydlení Domov Jistoty, p. o. MSK

Koperníkova 1212, 
Bohumín 1

pobytová
Malá 514,

Bohumín 2
sociální služby poskytované 
ve zdravotnickém zařízení BMN, a.s. Slezská 207,

Bohumín 2 pobytová

so
ci

ál
ní

 p
re

ve
nc

e

raná péče
Slezská diakonie

Nerudova 1041,
Bohumín 1 + území 
města Bohumína

ambulantní + terénní 

Společnost pro ranou péči, 
pobočka Ostrava

území města 
Bohumína terénní

sociální rehabilitace Slezská diakonie
Nám. Svobody 7, 

Bohumín 2 + území 
města Bohumína

ambulantní + terénní

nízkoprahové denní 
centrum Charita Bohumín Drátovenská 197, 

Bohumín 5 ambulantní

noclehárna Charita Bohumín Drátovenská 198, 
Bohumín 5 ambulantní

nízkoprahová zařízení
pro děti a mládež

Slezská diakonie Drátovenská 246, 
Bohumín 5

ambulantní
Bunkr, o.p.s. Ad. Mickiewicze 67, 

Bohumín 1

sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi Slezská diakonie

Drátovenská 246, 
Bohumín 5 + území 

města Bohumína 
ambulantní + terénní 

sociálně aktivizační služby 
pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením
Slezská diakonie

 Nerudova 1041, 
Bohumín 1 + území 
města Bohumína

ambulantní + terénní

sociálně terapeutické dílny

Centrum sociálních 
služeb Bohumín, p.o.

Masarykova 365, 
Bohumín 1 ambulantní

Domov Jistoty, p. o. MSK Šunychelská 1159, 
Bohumín 1 ambulantní

terénní programy

Slezská diakonie

 území města 
Bohumína terénní

Renarkon, o.p.s. 

Romodrom o.p.s.
Armáda spásy v České 

republice, z.s.

tlumočnické služby Centrum služeb pro neslyšící 
a nedoslýchavé, o.p.s. 

území města 
Bohumína terénní

krizová pomoc Krizové centrum Ostrava, z.s. území města 
Bohumína terénní



59

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.10  VZDĚLÁVÁNÍ

V Bohumíně působilo 8 základních škol, které byly 
uspořádány do  6 příspěvkových organizací města 
a soukromá ZŠ Pianeta s Montessori výukou. V září 
školního roku 2021/2022 nastoupilo do  bohumín-
ských škol 192 prvňáků. V  9 mateřských školách 
bylo 549 dětí a v základních školách 1 629 žáků.

Základní školy

Základní školy Počet žáků

 2020/2021 2021/2022

Masarykova ZŠ 506 499

ZŠ Starý Bohumín 27 39

ZŠ Čs. armády 480 458

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše 223 227

ZŠ Skřečoň 234 208

ZŠ Pudlov 74 78

ZŠ Bezručova 85 79

ZŠ Záblatí 37 41

Celkem 1 666 1 629



60

B O H U M Í N  2 0 2 2

Mateřské školy

Mateřské školy Počet dětí

 2020/2021 2021/2022

MŠ Okružní (FIT) 94 94

MŠ Svat. Čecha (Rafík) 73 67

MŠ Smetanova (Skřivánek) 70 68

MŠ Čáslavská (Kulíšek) 48 48

MŠ Nerudova 72 71

MŠ Skřečoň 67 68

MŠ Starý Bohumín 38 38

MŠ Na Pískách (Záblatí) 45 45

MŠ Tovární (Pastelka) 53 50

Celkem 560 549

Školy a školská zařízení v Bohumíně

Škola, školské zařízení Počet dětí, žáků Doplňující ukazatel

Dětský diagnostický ústav 38
19 dětí bylo umístěno z rodiny

15 dětí z dětských domovů
4 děti z pěstounské péče

57 dětí bylo umístěno na záchytném pracovišti

Dům dětí a mládeže 
Fontána

868 dětí v 78 zájmových útvarech
1 263 lidí na 48 akcích

431 dětí na 15 táborech

Gymnázium 
Františka Živného 316  218 studentů v osmiletém studiu

 98 studentů ve čtyřletém studiu

Střední škola 505
 109 studentů SOŠ studijní obory
290 studentů SOU učební obory
 106 studentů nástavbové obory

Základní umělecká škola 392
284 žáků hudební obor
55 žáků výtvarný obor

40 žáků literárně-dramatický obor
13 žáků taneční obor

Salome (denní stacionář 
a poradna rané péče)

27 uživatelů sociálně aktivizační služby
31 rodin v poradně rané péče

MŠ, ZŠ a SŠ 
Slezské diakonie

10 dětí (mateřská škola)
25 žáků (základní škola)

10 studentů (střední škola)



61

B O H U M Í N  2 0 2 2

Investice a opravy v roce 2022 (v tis. Kč)

Školy a školská zařízení Akce Náklady
(v tis. Kč)

MŠ Čáslavská Oprava elektroinstalace vč. stavebních úprav 4.392

ZŠ Čs. armády Oprava podlahy tělocvičny 3.029

ZŠ Bezručova Oprava střechy vč. krovu, II. etapa 2.777

ZŠ Pudlov Výměna oken, III. etapa 1.900

ZŠ Čs. armády Oprava sociálního zázemí, IV. etapa (administrativní pavilón) 1.736

Masarykova ZŠ Oprava sociálního zázemí u tělocvičny 1.011

ZŠ Záblatí Oprava třídy v prostorách knihovny 601

MŠ Čáslavská Oprava plotu, II. etapa 352

MŠ Svat. Čecha Oprava zpevněných ploch, II. etapa 273

Stacionář Salome Oprava areálu (zpevněné plochy), III. etapa 266

ZŠ Pudlov Oprava oplechování vč. výměny žlabů, II. etapa 242

Masarykova ZŠ Oprava části splachovacích systémů 238

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše Rekonstrukce osvětlení tělocvičny 209

ŠD a MŠ Skřečoň Sanace sklepních prostor 191

MŠ FIT Oprava ležaté kanalizace 179

MŠ Smetanova Oprava havarijního stavu ležaté kanalizace výdejny v objektu 179

Masarykova ZŠ Oprava části soklu u chodníku 169

MŠ Smetanova Oprava havarijního stavu ležaté kanalizace sociálního zázemí 162

ZŠ Čs. armády Částečná oprava střech 5 budov 153

ZŠ Skřečoň Rekonstrukce osvětlení tělocvičny 144

ZŠ Starý Bohumín Výstavba nového oplocení po demolici 140

Masarykova ZŠ Oprava balkonu ředitelny 125

MŠ Skřečoň Oprava části střechy 115



62

B O H U M Í N  2 0 2 2

Kultura, sport a zájmová činnost Akce Náklady
(v tis. Kč)

DDM Oprava podlahy tělocvičny 2 930

DDM Oprava rozvodů topení a topných těles v tělocvičně 
a nářaďovně 343

DDM TZ Návsí - oprava plotu, III. etapa 341

Pomník TGM v Pudlově Oprava pomníku – 1. etapa 333

Hřiště Kališok Nová herní atrakce 298

DDM Výměna dveří v tělocvičně 131

Hřiště Tovární Nová herní atrakce 130

Ředitelé školských zařízení na území města Bohumína

Základní a mateřské školy zřizované městem
ZŠ a MŠ Bezručova    Mgr. Barbora Sovová
ZŠ a MŠ Čs. armády    Mgr. Adrian Kuder
ZŠ a MŠ na tř. Dr. E. Beneše    Mgr. Barbora Bolcarovičová
Masarykova ZŠ a MŠ     Mgr. Miroslav Rosík
ZŠ a MŠ Skřečoň     Mgr. Renata Wybraniecová
ZŠ T. G. Masaryka Pudlov    Mgr. Ivana Heiduková

Soukromé základní a mateřské školy
SZŠ Pianeta     Mgr. Petra Nováková

Další školská zařízení
Diagnostický ústav     Mgr. Patrik Ohnheiser
Gymnázium Františka Živného   PaedDr. Miroslav Bialoň
Střední škola Bohumín    Ing. Liběna Orságová
Základní umělecká škola    Mgr. Barbora Kachlová



63

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.11  KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

K3 BOHUMÍN
Městská příspěvková organizace K3 Bohumín za-
jišťovala chod kina, letního kina, knihovny se třemi 
odděleními a třemi dalšími pobočkami. Poskytovala 
18,5 pracovních úvazků a zaměstnávala i externisty 
na  DPD a  DPČ na  pozicích promítačů, pokladních, 
uvaděčů, animátorů, šatnářů, techniků pro stavbu 
pódií a zastřešení atd. Ve správě měla budovu kina, 
letního kina, veřejných toalet v areálu letního kina, 
budovu hlavní knihovny a v podnájmu jednotlivé po-
bočky knihovny (Starý Bohumín, Záblatí, Skřečoň). 
Největší investicí organizace bylo dokončení staveb-
ních úprav v restauraci Elpida v objektu kina za při-
bližně 2 miliony korun. 

Návštěvníci akcí 2022 2021 2020 2019 2018

KULTURA

Pro veřejnost 78 836 37 256 24 562 89 780 89 143

Pro školy 1 535 128 185 2 588 3 147

Akce na zakázku (pronájmy, služby) 29 481 10 434 6 210 37 493 30 503

KINO

Pro veřejnost 14 683 6322 7 376 22 641 24 514

Pro školy 2 269 927 1 894 3 866 4 057

KNIHOVNA 

Návštěvnost čtenářů 56 937 42 188 27 450 63 994 60 054

Akce pro veřejnost 5 759        4 016 3 847 6 033 5 657

Knihovnické akce a besedy pro školy 6 489  2 493 1 055 9 284 9 144

Kurzy 1 719 1 010 1 065 1 943 2 226

Pronájmy přednáškové místnosti 657

CELKEM NÁVŠTĚVNÍKŮ 198 365 104 774 73 644 237 622 228 445

celkem akcí 1 397 662 586 1 612 1 638



64

B O H U M Í N  2 0 2 2

KULTURA
Kulturní část organizace uspořádala 106 akcí pro veřejnost, 15 akcí pro školy a 106 akcí pro další 
klienty s celkovou návštěvností 109 852 návštěvníků.
Po koronavirových omezeních mohla K3 opět uspořádat řadu kulturních a společenských akcí, na-
příklad Novoroční ponor, Slezský rynek, Maškarní rej v kině, Valentýn v kině, Oldies party, Maso-
pustní jarmark, koncert Magdy Malé, vystoupení populární čtveřice známé z televize pod názvem 
Partička, Aprílový ples, Velikonoční jarmark, Májové políbení u kašny, Dětský den, Po stopách vo-
jáků, Městské slavnosti, Divadelní festival na náměstí, Branný den na bunkru, Putování za historií 
Bohumína, Food festival – bramboráky, Veteráni v parku, Antikvariát na náměstí, Pivní slavnosti, 
Netopýří noc, Gulášfest, Dopravní odpoledne, Minipárty s Karlem Šípem, Vinobraní, poutě ve Sta-
rém Bohumíně a ve Skřečoni, Studentskou street, Den zdraví, Halloween v parku, Drakiádu, Snow 
film fest, Rozsvěcování vánočního stromu, Vánoční trhy, show Haliny Pawlowské a kompletní ad-
ventní program včetně závěrečné akce Na Štědrý den všichni spolu. Hostila také desítky divadel-
ních představení pro děti i dospělé.

KINO
Kino uspořádalo 360 projekcí pro veřejnost a 25 projekcí pro školy s celkovou návštěvností 16 952 
diváků. Nejúspěšnějším filmem pro rok 2022 byl snímek Avatar s 821 diváky, Tři tygři s 734 diváky, 
Ježek Sonic 2 s 514 diváky, Vyšehrad Fylm s 492 diváky a Jan Žižka s 352 diváky.

KNIHOVNA
Knihovna uspořádala 271 akcí pro veřejnost s návštěvností 5 759 lidí, 318 besed a lekcí pro školy pro 
6 489 žáků a studentů a v rámci 139 kurzových dnů prošlo knihovnou 1 719 lidí. Vypůjčila přes 80 
tisíc knih a časopisů s fyzickou návštěvností 56 937 lidí. V knihovně proběhlo 72 dnů s pronájmy 
přednáškové místnosti s návštěvností 657 osob.
Knihovna pořádala například palačinkovou party, party s mícháním limonád, maškarní ples pro děti. 
Pro teenagery pizza kvízy, marvelovky s ozoboty, tematické večírky v teenu, turnaje na playstationu, 
soutěž "Hádej, kdo jsem" a další. Pro nejmenší zde byla možnost dílniček, které se pořádaly vždy 
několikrát každý měsíc na jiné téma, ale i další tematické akce, včetně Mikuláše.
Dospělí zase navštívili autorské čtení Vladimíra Pustówky Kobaltová modř, besedy Severní Indie, 
kouzelný ostrov Bali, filmové festivaly Expediční kamera a Ekofilm. Mimo jiných přednášela napří-
klad Nicoletta Havlová o cestě pěšky z Havířova až do tureckého Istanbulu. Z dalších knihovnických 
aktivit proběhly například antikvariáty či venkovní hry pro rodiny s dětmi - Pojďme s hádankou 
do světa a další.
Pobočka knihovny v Záblatí byla v polovině dubna uzavřena a vystěhována a 30. dubna předána 
k rekonstrukci. Z pobočky vznikla od července školní třída, v její zadní části je zachována malá část 
regálů pro půjčování knih, vznikla zde půjčovna s kontaktním místem pro výdej předem objedna-
ných knih s možností na místě si vybrat z polic s nejžádanějšími tituly.



65

B O H U M Í N  2 0 2 2

NÁVŠTĚVNOST KNIHOVNY, ČTENÁŘI A VÝPŮJČKY
2022 2021 2020 2019 2018

Výpůjčky celkem (i s prodloužením) 80 547 66 763 71 845 115 550 120 342

Výpůjčky tzv. čisté (bez prodloužení) 50 188 42 023 45 376 70 368 77 626

Návštěvníci celkem 56 937 42 188 27 450 63 994 60 054

Registrovaní čtenáři celkem 2 132 1 725 2 034 2 486 2 501

     – z toho čtenáři do 15 let 631 389 452 655 667

VYBRANÉ EKONOMICKÉ UKAZATELE (v tis. Kč)

2022 2021 2020 2019 2018 

Příjmy ze vstupného 3 485 1 733 1 836 4 826 4 130 
Příjmy z akcí pro cizí subjekty (komerční 
i nekomerční zakázky) 872 303 295 1 113 981

Předprodejní systémy vstupenek 220 96 165 849 833  

Maloprodej, občerstvení v kině 584 215 202 621 613

Příjmy z kurzů 57 29 100 163 183

Sponzorské dary a reklamy 128 61 79 153 111

Příjmy z grantů 190 68 866 928 657

Celkem v tis. Kč 5 536 2 505 3 543 8 653 7 508

Přehled kulturních subjektů, které získaly v r. 2022 dotaci na činnost
(na základě hodnocení zpracovaných projektů)

Subjekty - kulturní počet členů

Kulturní spolek Oderberg 4

Klub vojenské historie Bohumín 6

Skupina Grog  12

Město Bohů 13

Bohumínský spolek MARYŠKA 11

Vojenská technika – IRONCLAD 14

BART Bohumín 27

Spolek Přátel bohumínské historie 27

MS PZKO v Bohumíně-Skřečoni 94

ZUŠ Bohumín 114

C E L K E M 322



66

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.12  SPORT

BOSPOR spol. s r.o.
Bospor provozoval aquacentrum, Penzion ve  věži, 
zimní stadion, sportovní halu, Hobbypark, Adven-
ture golf, tenisové kurty, fotbalová hřiště, hřiště 
ve  Vrbici, veřejnou plochu nazvanou Relax za  par-
kem, sportovní halu Bosporka a  odstavnou parko-
vací plochu u Kališova jezera. Od září byl pod správu 
společnosti převeden areál v Revoluční ulici, obecně 
známý pod názvem Faja. Roční obrat společnosti 
dosáhl 57,2 miliónu korun. 

Nejnavštěvovanějším střediskem bylo aquacentrum, 
které navštívilo více než 215 tisíc osob, o 27 tisíc méně 

než v roce 2019. Srovnání se týká právě roku 2019, který je poslední nepostižený protiepidemickými 
opatřeními. V roce 2020 a 2021 byla některá střediska úplně nebo částečně na určitou dobu v roce 
vládními nařízeními uzavřena. Měsíce s  nejvyšší návštěvností v  roce 2022 byly červenec a  srpen, 
kdy do  aquacentra přišlo téměř 48 tisíc návštěvníků. Vysoký počet účastníků si udržela plavecká 
škola, jejíž výuky se zúčastnilo 2 135 žáků. Plavecká škola zajišťovala předplaveckou výuku dětí ze 17 
mateřských škol a plaveckou výuku 1 661 žáků z 20 základních škol z Bohumína a okolních měst. Ce-
loročně probíhala v aquacentru také výuka aquaerobicu. V celostátní soutěži Plavecká soutěž měst, 
která proběhla v pravidelném říjnovém termínu, opět zvítězilo město Bohumín v kategorii do 50 tisíc 
obyvatel. Triumf si připsalo již podvanácté. Úspěšný rok zaznamenal saunový svět, který navštívilo 
více než 35 tisíc návštěvníků. Přispěla k tomu nejen široká nabídka atrakcí, ale i pravidelné saunové 
ceremoniály, které byly v průběhu roku doplněny o tematicky zaměřené saunové noci.

Ve sportovní hale fungovaly oddíly házené, florbalu a kopané z Domu dětí a mládeže či bohumín-
ských fotbalových klubů, frisbee, ale i zájmové sportovní kluby badmintonu, tenisu a jiných. Halu vy-
užívali k soutěžním utkáním nebo turnajům modeláři aut, sportovní tanečníci, ale i široká veřejnost, 
pro kterou Bospor zorganizoval vánoční fotbalový turnaj v kopané. Své zázemí si nově v hale našli 
také šachisté, kteří uspořádali desetidenní turnaj.  Po dvou letech se do haly vrátil mezinárodní tur-
naj v crossmintonu. Sportovní halu využívaly také k výuce tělocviku základní i střední školy. Celkem 
navštívilo sportovní halu více než 45 tisíc osob. Nejnavštěvovanější měsíce byly březen a listopad.

Další sportovní hala, kterou mohli sportovci využít, byla Bosporka. Ta poskytovala prostor ke  hře bad-
mintonu, squashe, stolního tenisu, k posilování a různým fitness tréninkům, jež vedou zkušení trenéři. 
Oblíbené bylo také cvičení seniorů a cvičení maminek s dětmi. V Bosporce sloužila také boulderová stěna 
k tréninku horolezcům. O oblíbenosti svědčí naplněnost horolezeckého kroužku pro děti ve věku 6 - 15 let, 
vedeného zkušeným instruktorem. Během roku 2022 využilo  Bosporku více než 16 tisíc návštěvníků. 

Do areálu Adventure golfu, kde je z velké části návštěvnost ovlivňována počasím, dorazilo během roku více 
než 11 tisíc návštěvníků. Hřiště bylo využíváno veřejností a také firmami. Kromě golfu si zde mohli návštěv-
níci zahrát plážový volejbal, petanque a ruské kuželky. V areálu se mohli lidé občerstvit v letní restauraci.



67

B O H U M Í N  2 0 2 2

Zimní stadion navštívilo zhruba 36 tisíc lidí. Tržby zimního stadionu tvořily příjmy z veřejného brus-
lení, soukromých pronájmů a pronájmů bohumínskému hokejovému klubu. Nadále zimní plocha 
sloužila pro školy a školky, probíhalo zde pravidelné bruslení pro širokou veřejnost, trénovali a hráli 
tady své soutěžní zápasy malí hokejisté do 5. třídy i hokejisté krajské ligy mužů. Svou oblibu potvr-
dila půjčovna bruslí, která nabízela 180 párů bruslí.

Penzion ve  věži využívali hosté z  celého světa, především z  evropských zemí, ale také z  Asie 
a Ameriky. Celkem se ubytovalo 3 020 hostů z 24 států. Podle počtu hostů byly nejvíce obsazené 
měsíce květen, červenec a srpen. V rámci programu Pomoc Ukrajině společnost poskytla ubytování 
7 rodinám, které utíkaly před válkou. Hosté měli možnost využít benefit ve formě volného vstupu 
do aquacentra, saunového světa a adventure golfu a také měli možnost se v nejvyšším patře pen-
zionu nasnídat. Penzion spolupracuje v rámci rezervací se společností Booking.com. O spokojenos-
ti hostů svědčí to, že Penzion ve věži ohodnotili průměrně 8,9 z 10 možných bodů. Na proskleném 
schodišti penzionu se uskutečnil 15. ročník akce Běh do schodů, který pořádal Bospor ve spolupráci 
se školním sportovním klubem při Gymnáziu Františka Živného v Bohumíně. 

Hobbypark se stal centrem zábavy především v letních měsících. Mezi nejoblíbenější atrakce patřila 
Mauglího stezka a Mauglího ranč. Mauglího stezka prošla ke konci roku výměnou všech sítí. V ranči 
mohly děti vidět běžná domácí zvířata, ale také cizokrajné pávy a lamy. Na dopravním hřišti se tradič-
ně konala výuka základů silničního provozu dětí nejen bohumínských škol. Hřiště využívala také veřej-
nost a cyklisté ze širokého okolí, kteří měli také možnost si odpočinout a posilnit se v některém z ob-
čerstvení. Hobbypark hostil mnoho kulturních a společenských akcí. Na ploše Relax za parkem bylo 
po celý rok udržováno bludiště z habrů, známé jako Mauglího labyrint, jehož součástí je i skluzavka.

Na fotbalových hřištích, kde byla prováděna pravidelná údržba a regenerace, hráli jak mladí fotba-
listé, tak i muži v divizní soutěži. Společnost se také starala o fotbalový areál ve Vrbici, který sloužil 
nejen k tréninku fotbalistů, ale také k tréninku dobrovolných hasičů a hráčů frisbee.

V letní sezóně byly první rok v provozu antukové tenisové kurty, které nabízely také zázemí s šat-
nami a sprchami. Kurty jsou určeny pro širokou veřejnost a proběhlo na nich i několik amatérských 
tenisových turnajů. Fungoval zde také tenisový kroužek pro děti v rámci spolupráce s Domem dětí 
a mládeže Fontána.

V září získalo město Bohumín od Moravskoslezského kraje areál v Revoluční ulici. Rozhodnutím 
vedení města byl tento areál přidělen do správy Bosporu. Stálé rezervace zde využívali badminto-
nisté, nohejbalisté, malí fotbalisté a malí hasiči. V budově tělocvičny sloužila posilovna pro kultu-
risty a vzpírárna s dlouholetou tradicí. Součástí areálu je také ubytovna, která nabízela kapacitu 
130 lůžek v 74 pokojích. Ubytování zde využívali nejen zaměstnanci firem, ale také turisté. Součástí 
budovy ubytovny je také tělocvična, kterou využíval taneční klub Radost&Impuls.

V průběhu letních prázdnin Bospor uspořádal čtvrtý ročník dobrodružného příměstského tábora 
a třetí ročník sportovního příměstského tábora pro děti z Bohumína. Děti využívaly všechna spor-
toviště a ostatní atrakce, tábory se setkaly s velkým ohlasem u dětí i rodičů.

Společnost spravovala nejen sportovní zařízení, ale podporovala i činnost sportovních oddílů. Fot-
balový klub FK Bospor Bohumín, hokejový klub HC Bospor Bohumín, dívčí házenou a florbalový klub 
1. SC Bohumín ´98. Úspěšně probíhala spolupráce s Plaveckým klubem Bohumín, DDM Fontána, 
školami i školkami.



68

B O H U M Í N  2 0 2 2

Přehled sportovních a ostatních zájmových subjektů, které získaly dotaci na činnost
(na základě stavů a složení členských základen)

Subjekty - sportovní Počet členů

1. SC BOHUMÍN ´98 300

TJ Sokol Bohumín 297

Plavecký klub Bohumín 243

FK Bospor Bohumín 211

TJ Viktorie Bohumín 163

TJ Sokol Záblatí  155

Radost&Impuls 152

KO Fitnesscentrum Šembi 145

ROCKWOOL KLUB 142

Aerobic club - Bohumín 136

HC Bospor Bohumín 131

FK Slovan Záblatí 108

SK CWG Bohumín 95

Atletický klub Bohumín 88

SRK Starý Bohumín 76

JUDO Bohumín 74

SK Badminton Bohumín   73

ŠSK při Gymn. Fr.Živ. 67

SKV BONATRANS Boh. 60

KČT, odb.TRAMP Boh. 55

ŠSK při SŠ Bohumín 53

OK FAJA BOHUMÍN 42

Šachová škola Bohumín 40

Z. S. Mládež 35

ČRS,MO Boh.-rybol. tech. 35

BC Bohumín 32

CK HOBBY Bohumín  27

KČT, odb. ZdP ŽIVOT Boh. 26

SCB Sport klub 26

TK Skřečoň 26

TOM 2621 SVIŠTI 24

Powerlifting RASPBERRY 18

C E L K E M 3 155



69

B O H U M Í N  2 0 2 2

Subjekty – ostatní zájmové Počet členů

SH ČMS – SDH Bohumín-Šunychl (hasiči) 132

SH ČMS – SDH Bohumín-Kopytov (hasiči) 129

SH ČMS – SDH Bohumín-Vrbice (hasiči) 121

SH ČMS – SDH Bohumín-Záblatí (hasiči)           75

SH ČMS – SDH Bohumín-Skřečoň (hasiči) 69

SH ČMS – SDH Bohumín-Starý Bohumín (hasiči) 57

SH ČMS – SDH Bohumín-Nová Ves (hasiči) 22

ČRS, MO Bohumín (rybáři) 798

ZO ČZS Bohumín Šunychelská (zahrádkáři) 139

ZO ČZS U benzínové pumpy Bohumín (zahrádkáři) 52

ČSCH, ZO CHOP  Bohumín-Skřečoň (ptáčkaři) 42

ČSS, ZO 7-01, Orcus (speleologové) 26

Myslivecký spolek Bohumín (myslivci) 25

ČSV, ZO Bohumín (včelaři) 20

C E L K E M 1 707

Poskytnuté dotace na činnost, akce, opravy a investice v roce 2022 (v tis. Kč)

Dotace na činnost  Částka

Sportovní 8 673
Kulturní 871
Ostatní zájmová 522

Celkem 10 066

Dotace na akce Částka Dotace na opravy a investice Částka

Sportovní 693 Sportovním subjektům 260

Kulturní 548 Kulturním subjektům 0

Ostatní zájmové 136 Ostatním zájmovým subjektům 15

Celkem 1 377 Celkem 275



70

B O H U M Í N  2 0 2 2

VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ

Pro potřeby Bohumína zůstal zachován počet 
30 strážníků, stejně jako osm strážníků pro 
činnost v  Rychvaldu a  jeden pro Dolní Luty-
ni. V samotném Bohumíně hlídkám pomáhalo 
deset asistentů prevence kriminality (APK). 
Městu se podařilo získat dotaci na  pokra-
čování projektu APK, díky tomu zůstanou 
v ulicích další tři roky. Nadále se budou starat 
o bezpečnost dětí na přechodech, zmírňování 
konfliktů v problémových lokalitách a nově se 
připojí k policejnímu týmu prevence.

Materiálové a technické zabezpečení 
Městská policie provozovala vozidla Opel Astra, Dacie Duster (2x), víceúčelové vozidlo Toyota Pro-
ace Verso a Dacii Logan. Dále pak vozidlo Seat Arona v Rychvaldu a Dacii Logan v Dolní Lutyni. 
Monitorovací systém města se rozšířil z 33 na 38 kusů pohyblivých barevných kamer. Dvě přibyly 
v  Bohumíně, konkrétně v  křižovatce ulic Čs. armády a  Okružní a  na  věžovém domě č. p.  1055 
v Okružní ulici, kde monitorují přilehlé vnitrobloky a oblast Červené kolonie. Další 3 kamery byly 
zprovozněny v Rychvaldu. Dále měla městská policie 3 mobilní kamery pro kontrolu odpadových 
míst a 2 foto pasti, které přemisťovala podle požadavků radnice do různých lokalit. Díky kamero-
vému systému strážníci vyřešili přibližně 100 událostí včetně odhalení několika pachatelů trest-
né činnosti a zadržení hledaných osob. Kamerové záznamy sloužily i pro dohledávání pachatelů 
trestných činů ze strany Policie ČR. Městská policie provozovala 7 přenosných ukazatelů rychlosti 
vozidel, jejich počet se oproti předchozímu roku zvýšil o 3 kusy. Byly umístěny v ulicích Ostravská, 
Šunychelská, Opletalova, 1. máje, Hraniční a Bezručova (2 kusy). Dvanáctým rokem provozovali 
strážníci laserový měřič rychlosti vozidel. V Bohumíně díky němu zaznamenali překročení rychlos-
ti u 241 řidičů a u 80 řidičů v Rychvaldu. Morálka řidičů se po letech pravidelného měření výrazně 
zlepšila. Pro měření rychlosti vozidel měla městská policie stanovena dopravním inspektorátem 
v Karviné pro Bohumín 8 ulic, pro Rychvald pak 4 ulice a v Dolní Lutyni 2 ulice, dále pak všech-
ny ulice s obytnou zónou a s dopravním omezením s vyznačením nejvyšší dovolené rychlosti 30 
km/h. Pro snadnější výkon služby byl pořízen nový komunikační software, který prostřednictvím 
speciálních mobilních telefonů umožňuje přístup do všech potřebných databází, bezprostředně 
zakládá zjištěnou událost a připravuje ji k dalšímu řešení. Na pult centralizované ochrany v rámci 
smluvní spolupráce s firmou ECHO alarm s.r.o. bylo na konci roku napojeno 85 objektů, včetně 
všech důležitých objektů města. V roce 2022 nedošlo k žádnému narušení hlídaných objektů.

Přestupková a trestná činnost 
Strážníci řešili 2 209 přestupků, z toho 1 851 blokově. Ostatní přestupky postoupili jiným orgá-
nům. Blokové pokuty udělili ve výši 721 900 korun, z toho vybrali přímo na místě 412 500 korun. 
Zbylých 228 pokut v částce 309 400 korun postoupili finančnímu odboru Městského úřadu Bo-
humín, který je následně vymáhal. Z celkového počtu šlo o 84 přestupků majitelů psů, 67 osob 



71

B O H U M Í N  2 0 2 2

založilo černou skládku, z čehož si jich 63 nepořádek uklidilo a zaplatilo blokovou pokutu, zbývající 
4 případy předali strážníci k dořešení.

Ve 45 případech museli strážníci použít proti výtržníkům donucovací prostředky, žádná osoba ne-
byla zraněna. Technické prostředky k zabránění odjezdu vozidla (auto boty) využili v 51 případech. 
Strážníci v průběhu preventivní kontrolní činnosti prověřovali přes 400 osob. Při páchání trestné 
činnosti, pokusů o trestnou činnost a při závažnějších majetkových přestupcích zadrželi 72 pode-
zřelých pachatelů. Na Policii ČR předvedli 19 hledaných osob, zadrželi 4 chovance Dětského dia-
gnostického ústavu Bohumín, kteří se pokusili utéci. 

V rámci dopravních přestupků strážníci odhalili při řízení motorového vozidla 10 osob bez řidičské-
ho oprávnění, 7 řidičů se zákazem řízení, 10 řidičů pod vlivem alkoholu, 10 řidičů pod vlivem drog 
a 11 řidičů, kteří odmítli test na alkohol/toxi. Dále strážníci řešili vozidla, která jejich provozovatelé 
nechali na komunikacích a parkovištích stát neoprávněně. Od roku 2014 do konce roku 2022 nechali 
z veřejných prostranství odstranit 180 vozidel, která jakýmkoliv způsobem nesplňovala podmínky 
k provozu na pozemních komunikacích. Dále hlídky odhalily 27 řidičů, kteří dlužili městu peníze 
na pokutách. Pouze v jednom případě nedošlo k úhradě vzniklého dluhu.  

Oproti roku 2021 došlo v Bohumíně k nárůstu trestné činnosti z 257 na 360 trestných činů. Objas-
něnost trestných činů poklesla ze 49,84 na 45,30 %. Nárůst ovlivnila zlepšující se epidemiologická 
situace a charakter trestné činnosti, kterou policie může eliminovat jen v omezené míře (kyberne-
tická kriminalita, majetková kriminalita).

Program prevence kriminality 
V rámci programu prevence kriminality pracovaly 2 týmy strážníků, zejména v mateřských a zá-
kladních školách v Bohumíně, Rychvaldu a Dolní Lutyni a také v oblasti dopravní výchovy na do-
pravních hřištích. Městská policie zpracovala plán prevence kriminality na  období let 2022 až 
2030, který je v souladu se Strategickým plánem rozvoje města a Strategickým plánem prevence 
kriminality Moravskoslezského kraje. 

Ostatní činnost
Nadále strážníci odchytávali volně pobíhající problémové a nebezpečné psy. Šlo o 88 zvířat, která 
byla buď umístěna do  útulku, některá pak vydána svým majitelům po  uložení blokové pokuty 
za nezajištění psa. 

Strážníci zajistili vyřízení 52 obsílek soudu a jiných institucí a dalších 20 kusů obsílek z Městského 
úřadu Bohumín, které si adresáti nepřevzali při klasickém poštovním doručení. Městská policie 
zajišťovala i prověření totožnosti osob, které žádají hasiči kvůli otevření uzamčených a zabouch-
nutých dveří bytů. Prováděla bezpečnostní doprovody pracovníků úřadu při místních šetřeních 
s problémovými občany, při převozu peněz a při vyklízení bytů. Při dopravních nehodách a při špat-
né sjízdnosti silnic v zimním období strážníci usměrňovali dopravu. Ve spolupráci se sociálním od-
borem prováděli kontroly na akcích pro mládež se zaměřením na podávání alkoholu mladistvým. 
Zjistila 3 případy podnapilých mladistvých osob.

Dále strážníci hlásili radnici nedostatky v oblasti životního prostředí, poškození či zničení měst-
ského mobiliáře, komunikací či dopravního značení a dohlíželi na průběh větších společenských, 
kulturních a sportovních akcí ve městě.



72

B O H U M Í N  2 0 2 2

Srovnání některých statistických ukazatelů 2018 - 2022 

Rok Přestupky Blokové 
pokuty

Pokuty 
v Kč

Trestné činy
(Bohumín)

Trestné činy
(Rychvald)

Objasněnost 
tr. činnosti 

v %

2018 3 079 2 283 537,8 295 72 64,58

2019 2 788 2 442 810,5 386 79 53,55

2020 2 034 1 722 598,9 339 75 58,45

2021 2 169 1 990 659,2 257 60 49,84

2022 2 209 1 851 721,9 360 55 45,30

Rok Černé 
skládky

Odchyt 
psů

Hledané 
osoby

Zadržení pachatelé 
trestné činnosti 

Odcizená 
vozidla

Vyřízené 
písemnosti 

2018 46 145 15 26 0 29

2019 33 141 23 57 1 135

2020 72 116 25 63 0 84

2021 129 107 23 63 0 68

2022 67 88 19 72 0 72



Vydalo město Bohumín v dubnu 2023.
Jazyková úprava: Jana Končítková

Foto: Pavel Čempěl, Jana Končítková, Petr Wojnar a archiv města
Grafická úprava: Milan Pěgřim  •  Tisk: MG PRESS CZ, s.r.o., Havířov

Kontakt: MěÚ Bohumín, tel. č.: 596 092 111, e-mail: info@mubo.cz, IČ: 00297569


	VZ_obalka_2022_web
	VZ_vnitřní_web
	I. ÚVODNÍ SLOVO
	II. Přehled hlavních událostí
	III. Představitelé města
	IV. osobnosti Města
	V. vztahy s veřejností
	VI. OBYVATELSTVO MĚSTA 
	VII. rozvoj města ve faktech a číslech
	VII.2  DOTACE
	VII.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	VII.4  doprava
	VII.5  bydlení
	VII.6  INVESTICE DO VZHLEDU MĚSTA
	VII.7  PODNIKÁNÍ A ZAMĚSTNANOST
	VII.8  SLUŽBY PRO VEŘEJNOST
	VII.9  ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ PÉČE
	VII.10  vzdělávání
	VII.11  KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT
	VII.12  SPORT
	VII.13 MĚSTSKÁ POLICIE A BEZPEČNOST VE MĚSTĚ


